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T ovarăşul
NICOLAE CEAUŞESCU

CU POPULA ŢI A 
SINISTRATĂ PENTRU 
READUCEREA VIEŢII

în zone sinistrate şi 
ameninţate de inundaţii

din judeţele 
Brăila şi Galaţi

Io cursul zilei de vineri. 22 
iai i.c . tovarăşul Nicolao

Ceauşcscu. losotit de tovarăşii
Eroi!1 Bodaaras. <¿tu ¡he PanS.
Gheorglie Rădiileseu, Florian
Dănălachc, Duinitru Fopaacu,
a vi;rita opera-
tivă 06 lucru judeţele
Briile şi Galeţi în care au loc
mar1 acttuni da prevenire şt
cornbatere a afet:le![or inundaţii-
lor. Nu a trecut diecit o  săptă-
m!n<i de la prime1 — !lV veşti despre
inundaţiile abătute asupra unor 
aşezări omeneşti —  sale şi 
oraşe —  asupra unor cîmpii din 
Transilvania şi lată că. din nou. 
continuu, tortele oarbe ale na­
turii se abat asupra altor şi al­
tor zone geoqraiice, afectlnd 
sala. ogoara mănoase şi Între­
prinderi din partea da răsărit a 
tării In vreme ce tn localităţile 
greu lovite de stihiile naturii 
—  Satu Mare, Tirgu Mureş, De], 
Alba Iulia, Mediaş, Sighişoara 
Si multe altele —  oamenii mun­
cii, răsptmzfnd cu un înalt simţ 
patriotic chemării partidului 
vibrantului apel el Biroului 
Executiv el Consiliului Naţio­
nal al Frontului Unităţii Socia­
liste, depun acum eforturi u- 
riaşe pentru lichidarea efecte­
lor catastrofei, pentru readu­
cerea vieţii, a activităţii eco­
nomice f i  sociale, pe făgaşul 
normal, alto localităţi şi tntinse 
suprafeţe agricola sfnt lovite de 
calamitate sau se află In mare 
pericol de a fi supuse Inunda­
ţiilor.

Pe tot parcursul drumului stră. 
bătut cu elicopterul, fn judeţele 
Ilfov, Ialomiţa, Brăila, Galaţi, 
privirea distinge largi suprafeţe 
cultivate, acoperite —  continuu 
sau intermitent —  de apa. Chiar 
şi acolo unde nu s-au revărsat 
rfuri sau ptraie. apa provenită 
din marile ploi din ultimele zile 
bălteşte pe ogoare, fn grădini. 
In sate. După patruzeci da mi­
nute da zbor, la orizont se văd 
coşurile fumegiode ale Combi­
natului da celuloză si birt ie —- 
Cbişcani, fabricile si Întreprin­
derile din zona industrială a 
Brăilei aflate fn plină activitate.

Aparatul de zbor se îndreaptă 
spre Dunăre. De le numai 100 
m altitudine, fluviul apare In 
toată imensitatea sa. se văd a- 
peîe umflate, pline de mii. lin- 
gind chelul portului Brăila. E- 
Jicopterul se Îndreaptă spre 
est, de-a lungul braţului MScfn. 
ptnă In apropierea oraşului cu 
acelaşi nome din judeţul Tul- 
cea. Peste tot. apele Învolburate 
ale Dunării s-au întins in lunci 
din care nu se mai văd decii 
coroanele arborilor si case in­
vadate sau înconjurate pînă la 
prispă de ape. Şi totuşi, in acest

Imens teritoriu lichid, in mijlo­
cul acestei mări miloase, există 
o uriaşă oază dş verdeaţă, ne­
tulburată i Insula Mare a Bră­
ile i

Situată între braţul Vllclu şi 
albia Dunării Vechi, această 
insulă a apărut pe hartă tn 1964 
Cunoscută sub numele generic 
de Balta Brăilei, fosta împărăţie 
a apelor, cu funduri de bălţi, 
stufărişuri şi păduri da sălcii, a 
devenit In ultimii ani. datorită 
unor mari eforturi materiale ale 
statului nostru, o cîmpie fertilă. 
0  suprafaţă de peste 72.000 hec­
tare a fost pusă la adăpostul 
unor diguri cu o lungime de 156 
km. Lungimea canalelor princi­
pale, secundare şi terţiare, să­
pate cu ajutorul mijloacelor mo­
derne. totalizează 1.400 km.

în Insulă au fost creata 7 sis­
teme mari de desecare a bălţilor, 
cu 13 staţii de pompare. în urma 
desecărilor, a defrişării stufări­
şurilor de pe 22.395 hectare si 
sălciilor de pe 17.500 hectare, 
suprafaţa- arabilă a ajuns la 
56.000 hectare. Incepînd din 
1965, pe pămîntnnle smulse a- 
peloi s-au Înfiinţat 40 de ferme 
agricole, cere. anul trecut, de 
pe 87.000 hectare eu obţinut in 
medie 5,144 kq porumb la hec­
tar. Numai cantitatea de boabe 
livrată pesta plan In 1969 în­
sumează 43.236 tona Totodată, 
pe teritoriul insulei au fost 
create ferma de animale cu o 
capacitate de zeci de mii de ca­
pete. i

Creatorii şi beneficiarii aces­
tor păminturi noi se află, de 
mai multe săptămini. încleştaţi 
Intr-o aprigă bătălie cu furia 
apelor. Ei au ieşit Învingători 
In momentele culminaţiei undei 
de viitură din aprilie, iar acum 
continuă cu tenacitate să apere 
acest valoros patrimoniu a- 
gricol al ţării.

... Este ora 14 Elicopterul 
oficial aterizează în insulă, la 
marginea satului Salcia. Tova­
răşul Nicolae Ceauşescu şl 
ceilalţi conducători de partid 
şi de stat slnt intlmpinati aici 
de tovarăşii Mihai Sere şi 
ton S tău eseu. de Mihai Nicolae. 
prim-secietar al Comitetului 
judeţean Brăila al P.G.R., şi de 
Ioan Toşu. adjunct al minis­
trului agriculturii şi silvicul- 
turti. în fata unei hărţi a insu­
lei. tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
este informat tn amănunţime 
despre starea digului care a- 
pără incinta. Ptnă la această 
oră, acest zid tntărit cu pămiot 
si fascine a rezistat şi rezistă 
In faţa viiturilor. 0  porţiune 
de 3100 m, unde apela au 
ajuns la 50—60 cm de corona­
mentul digului, este primejdu­
ită la aceste momente. © altă 
zonă. In lungime da 11006 m.

unde viitura se ridică plnă la 
60—7o cm da cota digului, 
este. da asemenea, In pericol 
In aceste locuri se concen­
trează acum toata energiile e- 
xistente In Insulă. 3800 de lo­
calnici. ajutaţi de 1300 de os­
taşi, de maşini bacuri şl uti­
laje grele. 60000 de saci de 
pămlnt, fascine şl alte mate­
riale de construcţie —  imense 
forte umane şi materiale sfnt 
aruncate fn bătălia cu apele.

Printr-o contradicţie de care 
numai natura este în stare, 
culturile de porumb de pe 
35 000 hectare şi de floarea- 
soarelui pe 6000 hectare, slnt 
mai frumoase în acest an ca 
oridsd. Holîiriti să apere cu 
dîrzenie această mare avuţie, 
locuitorii insulei nu precupe­
ţesc nici un efort, muncind ei 
si noapte, pentru ridicarea si 
consolidarea digurilor aflate Ijq 
pericol. Totuşi, pentru orice e- 
ventualitate pentru a. elimina 
orice risc, peste 30000 de ani­
male au fost evacuate. Este 
pregătită în amănunţime şi e- 
vacuarea populaţiei. In caz de, 
nevoie.

Din nou la bordul unui eli­
copter uşor de recunoaştere.- 
Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
urmăreşte atent lucrările ce se 
desfăşoară în zona de amonte 
a incintei. Intre Salcia şi Mă- 
raşu, pe porţiunile de dig unde 
apele fluviului revin tot mai 
ameninţătoare, etingind o cotă 
cu aproape 5 metri mai înaltă 
decît nivelul mediu. Conducă­
torul partidului şi statului nos­
tru recomandă să se ia cele 
mai energice măsuri, să se fo­
losească toate forţele, să se 
facă tot ce e omeneşte posibil 
pentru ca apele să mi treacă, 
pentru a fi salvate aceste pă* 
minturl care valorează enorm 
pentru economia naţională.

Nu se mai urmează cursul si­
nuos al Dunării Vechi, ci se 
taie în diagonală drum pe di­
recţia Brăila. Este un specta­
col pe cit de contradictoriu, pe 
atlt de fascinant Această 
imensă întindere netedă ca In 
palmă, fostă pină acum cîtiva 
ani „Balta- — împărăţie a apelor 
si sălciilor plingătoare, astăzi 
Insula Mare a Brăilei este o 
oază de linişte In care căitu­
rile se dezvoltă normal şl oa­
menii muncesc la cîrnp cu 
calm şt linişte de parcă petecul 
acesta de pămlnt s-ar afla nu 
Înconjurat de apele viforoase 
şi murdare ale fluviului, el la 
depărtări de zeci şl zeci de ki­
lometri.

De la altitudinea joasă la 
care se zboară, ochiul deose­
beşte cu uşurinţă culturile de 
porumb da cele de floarea-soa- 
relul, pa cale de qrîu de cele 
de lucarnă« Sînt fn plină des­
făşurata lucrările de Întreţinere. 
Oamenii se opresc din lucru 
pentru o clipă şi, călind In

sus, îndreaptă spre aparatele 
de zbor gesturi prieteneşti, fiu. 
tură batiste. Mulţi din cel de 
jos ştiu că în trecere se află 
secretarul generai al partidu­
lui. tovarăşul N i c o l a e  
Ceauşescu, neobositul condu­
cător, care nu pregeta o clipă, 
care nu precupeţeşte nici un 
efort pentru a ii acolo unde 
se ridică cele mal grele pro­
bleme ale acestor zile de a- 
prigă luptă cu stihiile şi unde 
sfatul şi îndrumarea sa slnt 
mal mult decît oriunde nece­
sare.

A ic i aşadar, digurile, care 
Încing ca o centură Insula, au 
rezistat şi vor rezista. A ici se 
va lucra, sa va cosi lucerna, 
va rodi porumbul, floarea-soare- 
lui va păta cu galbenul oi 
auriu vaste întinderi de pă- 
mint.

Brăila. Se aterizează pe sta­
dionul nou al oraşului, aflat 
intr-un înaintat stadiu de con­
strucţie. Mii şl mii de cetă­
ţeni ai Brăilei, afUnd că in 
oraşul lor —  vestitul oraş du* 
năreen azi Important centru ai 
industriei constructoare de ma­
şini grele, al industriei hîrtiei 
şi celulozei, al şantierelor, va 
sosi secretarul general al 
partidului —  i-au Ieşit În In- 
tîmpinare, au venit să-t ureze 
bun sosit, să-i asculte Îndem­
nul şl sfatul. Prim-secretarul Co­
mitetului orăşenesc de partid, 
primarul Brăilei, tovarăşul Radu 
Constantin, adresează tovară­
şului Nicolae Ceauşescu, in 
numele locuitorilor oraşului şi 
al său personal, calde şi sim­
ţite cuvinte de gazdă.

Spre Uzina „Progresul*...
De o parte şi de alta a stră­

zilor, brăilenii. tineri şi vîrst- 
mci. inundă trotuarele, aplaudă 
cu însufleţire.

•• Progresul*, una din princi­
palele întreprinderi producă­
toare de utilaje rutiere şi de 
construcţii, numără aproape 
7 000 de salariaţi —  muncitori, 
ingineri, tehnicieni, lucrători
în aparatul de cercetare şl pro­
iectări, funcţionari Valoarea
producţiei marfă realizată aici 
intr-un an se cifrează la un 
miliard de lei. sau trei mili­
oane de lei pe zi. Marca „Pro­
gresul* este cunoscută nu nu­
mai in tară ci $f peste hotare, 
rulourile compresoare, conca- 
soareJe cu trior, excavatoarele 
produse aici fiind prezente ca 
mărfuri de prestigiu în listele 
de export ale tării.

Itinerarul în uzină trece prin 
secţiile uzina] şl monta). Ma­
şini moderne de mare randa­
ment. cu care uzina a fost în­
zestrată în ultimii ani, strunjesc, 
frezează, «botează piese grele 
de metal. Se asamblează părţi 
din produsul finit, subansamblc, 
motoare. Inginerul Cheorghe

(Continuare In pag. a IV-a)

PE FAG ASUL NORMAL

In urma puhoiului, la fabrica de cherestea „Scinteia* din Piatra Neamţ. Foto : Şimon POMPEI _

în întreprinderile industriale

întrecere avîntată
Nu există întreprindere, u- 

?ind şi fabrici, şantiere de 
construcţii din judeţ unde fn 
aceste zile clocotul muncit să 
nu fi cuprins toate potentele 
umane şi materiale. In vederea 
normalizării vieţii economice 
şi sociale, diminuării pierderilor 
pricinuite de calamităţi Faptele 
de muncă depăşesc obişnuitul 
cotidian. In toate întreprinde-

pentru locuinţe — acestea din 
urmă fiind atlt de necesare 
pentru refacerea obiectivelor 
distruse de calamităţi.

O remarcă aparte pentru li­
nele unităţi forestiere. Deşi In 
această perioadă activitatea In 
citeva sectoare de Industriali- 
rare a fost întreruptă din cauza 
inundaţiilor, planul de produc­
ţie pe cele două decade ale

lunii mai, pe total CEIL a fost 
depăşit cu 343 blc  cherestea 
de răşinoase şi 398 m.p. uşi — 
ferestre.

Aşadar, colectivele întreprin­
derilor din judeţul nostru răs­
pund prezent la chemarea 
partidului şl se alătură efor­
tului general pentru diminua­
rea pierderilor suferite de ©- 
ronomia naţională.

Un gest 
prietenesc
La comitetul da partid al 

Fabricii de ciment Bicaz s-a 
I primit o  scrisoare mai puţin 
! obişnuită. Grupul de praati­
tanii din RD Vietnam, care 
sa află aici pentru pregătire 
şl specializare, s-a alăturat 
prieteneşte întregului nostru 
popor In eforturile pentru re­
cuperarea pierderilor sufe­
rite de unele judeţe ale ţării.

tn scrisoarea adresată ce­
tăţenilor din judeţele calami­
tate se arată t •Practicanţii 
vietnamezi care se află tn. 
România, la Fabrica de ci­
ment Bicaz, slnt pretând 
mişcaţi de vestea cd turla a- 
pelor năpustit o asupra popu­
laţiei au provocat importante 
pagube materiale si umane.

Ne alăturăm dv., celor care 
aţi avut de sulert şl vd adre­
săm In aceste sile curase de 
îmbărbătare st curai. Slniem 
convinsI că harnicul popor ro­
mân. sub conducerea partidu­
lui şl guvernului, va învinge 
greutăţile provocate de cala­
mităţi.

In aceste momente trăim 
alături de poporul român şl 
slntem hotărîU că tăcem orice 
pentru a veni tn ajutorul si­
nistraţilor. Vă rugăm să prt- i 
mtţl modestul nostru ajutor, 
adică o ti din salariile noas­
tre, reprezentlnd suma de 
1.310 l e i \

rlle de pe meleagurile nemţene 
eforturile s-au dublat, direcţia 
principală fn care se acţionca/3 
este îndeplinirea exemplară a

Cu aceeaşi dîrzenie cu care s-au opus
sarcinilor de plan.

Majoritatea Întreprinderilor 
şl organizaţiilor economice

forţelor oarbe ale naturii
şi-an majorat cu mult angaja­
mentele pentru acest ultim an 
al actualului cincinal. Este o 
grăitoare dovadă a spiritului 
de răspundere, a botăriril oa­
menilor muncii din judeţul nos­
tru de a contribui cu rezultate 
de valoare, alături de întregul 
popor, la ’ înfăptuirea fn prac­
tică a ceea ce ne-am propus 
pentru acest an. Concludente 
fn această direcţie slnt succe­
sele din cea de-a dona decadă 
a lunii mal. Acestea au făcut 
ca In perioada da la Începutul 
luni! şi plnă acum întreprinde­

Lucrătorii ogoarelor 
intensifică ritmul 
lucrărilor agricole

rile din judeţul nostru să ra­
porteze depăşirea sarcinilor do 
plan cui 7 tone oţel total. 
13 tona ţevi din o ţe l 159 tone 
a m o n ia c  comprimat, 366 
tone îngrăşăminte azotoase 
sută la sută substanţă activă. 
184 tona fibra sintetice, 560 
tona var industrial, 100 tone 
ciment 852 mc, panouri mari

Privesc de pe un deal ca măr­
gineşte satul Recea, vasta pa­
noramă a hindi Şiretului trans­
formată acum într-o Imensă al­
bie prin care rtul îşi mină la 
vale apele tulburi. La poalele 
înălţimii. In pădurea de plopi 
sădită cu ani In urmă de locui­
torii acestor meleaguri, singurul 
zgomot care sa aude e dipoci- 
tul apel ce Izbeşte trunchiuri­
le copacilor, mulţi dintre a­

« eştia dezrădăcinaţi de furia 
oarbă a puhoaielor dezlănţuite. 
In goana lor, apele ea inundat 
sute de hectare de teren agricol 
aparţiolnd cooperativelor agri­
cole din Ion Creangă, feuşeşti. 
Horie etc.

Şf aici, ca peste tot, unde oa- 
menii au avut de lofrutat sti­
hiile naturii, dlrzenla, spiritul 
de sacrificiu au învins. La 
IGOŞEŞTI, In urmă cu o săptă-

raina. Ion Nacu, secretarul comi­
tatului comunal de partid, este 
anunţai că unul din sectoarele 
zootehnica ale cooperativei, si­
tuat fn apropierea Stratului 
esta în primejdie de a ti Inun­
dai. Fără să şovăie o  clipă, o 
echipă lor mată din cooperatori

St. CIOG01U

(Continuare fn pag. a IV-a)

CU GINDUL Şl FAPTA ALATURI 
DE CEI IN SUFERINŢA

Uo tablou 
la Şcoala

obişnuit la centrul de colectare a bunurilor pentru populaţia sinistrată, organi: 
generală ai. 20 din municipiul Piatra Neamţ

Ltarele de Ieri cu publicat o 
neobişnuită hartă a f i r i i  o har­
tă dramatică a marilor distru­
geri provocate de Inundaţii pe 
vaste teritorii tn suie de locali­
tăţi. <3lire provizorii comunică 
laconic eă au fost atestate de 
turla apelor peste 050 de cate şl 
oraşe, eă In mal bine de 65.000 
de sase a pătruns apa, eă 250 
de întreprinderi eu avut de su­
ferit avarii si întreruperi ale 
producţiei, ed peste 650.009 de 
hectare. In mare parte cultiva­
te. au test şi sini Inoă cuprinse 
de apt. E un tablou copleşitor 
al grelelor încercări prin care 
am trecut eu toţii In ultimele 
zece zile.

In ieţa dezastrului, întregul 
nostru popor s-a ridicat, animat 
de cm singur glnd st o  stngută

voinţă, aceea de a înlătură cil 
mal grabnic efectele calamită­
ţii. de a-1 ajuta prin toate mij­
loacele pe eei ee au avui de au­
torii de pe urma inundaţiilor. La 
redacţie ne-au sosit Sl Ier] nu­
meroase silii despre ee atribu­
ţia oamenilor muncii din jude­
ţul nostru la acest nobil, gene­
ros sl eroic ciort colectiv.

întruniţi In scurte adunări co­
mune, membrii birourilor comi­
tetelor municipala de partid 
Piatra Neamţ şi Roman şi ale 
comitetelor executive ele con- 
•illllov populare municipale ou 
hotărlt să cedeze in favoaten 
sinistraţilor salariul lor pe o 
lună de zile. De asemenea. 
activiştii celor două comitete 
municipale de partid ou donat

salariul pe o lună sl respectiv 
o Jumătate de lună.

Tot eu valoarea salariului pe 
o lună ou decis să vină In aju­
torul celor loviţi de calamităţi 
Si cadrele de conducere din a- 
pavatul propriu al Comitetului 
executiv al Consiliului popular 
fudaţean şt din organele locale 
de specialitate ale administra­
ţiei de stat.

Activiştii Comitetului jude­
ţean de partid, colectivul redac­
ţional al ziarului „Ceahlăul*4 
donează pentru fondurile de </- 
¡ulorare a populaţiei din loca­
lităţile Inundate echivalentul a 
alte două sile din caloria In Us­
care lună plnă la sflrşttol anu­
lui

Membrii biroului şl activiştii 
Comitetului judeţean UT<3 ee-

dcazd pentru fondurile de spri- 
finire a cetăţenilor din zonele 
calamitate salariul for pe o  
lună de zile. Organizaţiile UTG 
din Judeţ contribuie In acelaşi 
scop eu sumo de 045.900 lei. 
prevenită din fondurile proprii, 
din acţiunile de muncă votun- 
tar-patriotică. activităţile cui- 
tural-artistice şt sportive şt din 
cottzoţllle încasate In lunile 
mal şt iunie.

RăspunzJnd apelului Comite­
tului executiv al Consiliului 
Naţional al Femeilor. Comitatul 
judeţean al femeilor organi­
zează In toate cotele şt oraşele 
ample acţiuni de colectare a ar­
ticolelor de îmbrăcăminte şl 
produselor agroafimentare pen­
tru populaţia sinistrată. Mem­
brele biroului CoatltetukU iu-

defean al femeilor, manifestln- 
du-şf compasiunea ţaţă de ed  
atlt de greu încercaţi, donează 
salariul lor oe o jumătate de 
lună pentru fondul de ajutorare 
a sinistraţilor.

De la Comitetul judeţean pen­
tru educaţie fizică $1 sport nl 
se anunţă eă In săptdmlnlle ur­
mătoare vor ii organizate nume­
roase manifestări spotttve. ale 
căror încasări vor ti donate 
pentru recuperarea pagubelor 
provocate de iurte apelor. Bahl- ! 
pole de fotbal .Seahlăui" 
mV letona" Roman vot susţii 
meciuri amicale tn aompan

t. MARTIN

(Gontlnuare ta pag. a IV-a)
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prima impresie pe care ti-o 
task piaţa centralii a municipiu­
lui Roman, în aceste zile, este 
abundenta de produse. Întîi de 
la intrare te Intnnpină grămezi 
uriaşe de mere. cartofi, ceapă 
verde, ridichi, sfeclă roşie, mor- 
tov şi... ( am atit. Alaiuri, la 
particulari, aceleaşi produse, 
cui aspect comercial ireproşabil, 
fac bunii concurentă produselor 
din unităţile l.L.l .. caro (do in­
vidie ? !) se ofilesc.

Ne oprim la unitatea nr. 12 
(gestionară Elena Enache) pe 
taraba căreia observăm o penu­
rie de produse. Consultăm ulti­
ma netă de comandă, expediată 
cu aproape 24 ore înainte şi gă­
sim onorate doar 3 produse din 
cele 10 solicitate. N-a primit 
încă ceea ce se cere mai mult: 
roşii, castraveţi, varză, usturoi 
verde, ardei iuti, mărar, pătrun­
jel. Am mers $i la depozit, unde 
am găsit foarte multă bunăvoin­
ţă r în schimb prin toate halele 
bătea vin Iul şi la propriu şi la 
figurat. Tn aceste condiţii, se în­
ţelege că atmosfera din unitatea 
nr. 12 o vom găsi multiplicată 
de atitea ori clte unitătj are 
Centrul de legume şi fructe din 
Roman. Desigur că nu vom scă­
pa din vedere să acordăm aces­
tuia o circumstanţă atenuantă — 
vremea nefavorabilă — dar nu-i 
vom admite nici să se crampo­
neze la nesfîrsit de acest impe­
diment, mai ales că şi celelalte 
centre din judeţ beneficiază de 
aceleaşi condiţii şi obţin rezul­
tate foarte bune.

Ci te va note în plus în vari- 
: etatea peisajului pieţei romaşca- 
ne au adus şi aduc, în această 
primăvară, magazinele Gostat. 
Acestea au reuşit, măcar în 
parte, să acopere golurile din

aprovizionarea C.L..F. şl chiot 
a O.C.L.. * Comerţ mixt". în o 
ceste unităţi, pe lînga legiune 
şl fructe, gospodinele au putut 
găsi caş, lapte şi păsări din bel­
şug. E un început buh cart. se 
cere imperios continuat. Iu Ro­
man mai există încă două, pieţe 
situate în alte puncte ale oraşu­
lui. Am invitat pe administrate/.’

Lk Piatra. Neamţ. Centrul de 
legume şi fructe a pornit In 
drum, în această primăvară, se 
pare, toi m hotărît să ne schimbe 
impresiile din anii trecuţi, in 
ciuda timpului nefavorabil de 
mai multe săplămini. piclrenii 
pot consuma la preţuri accesi­
bile fel tio fel de trufandale: 

inie.ast oii. ceapă vei

Să desfacă şi ei mărfurile la pi y 
turl destul de mici.'

Un aport scăzut., vine de, astă 
dată din partea unităţilor Gostat 
si a magazinului intercoopcia- 
list. care se îngrijesc mal num 
de aprovizionarea centrului si 
neglijca/u complet piaţa.

Tot soro vitrege ale unităţi­
lor din centru sînt şl unităţile a

—

Piaţa-în fata urgenţelor 
de sezon, dar şi a unor 
obligaţii permanente

rul lor, Constantin Tebelcă, să na 
însoţească spre ele. Am primit 
însă sugestia să nu ne mai oste. 
nim degeaba, pentru că nu vom 
găsi nimic acolo. La rîndul nos­
tru am vrea şi noi să sugerăm 
forurilor răspunzătoare să iniţi­
eze sau să Innoade, dacă a fost, 
o tradiţie a bunului obicei de a 
poposi şl în aceste locuri mai 
mulţi producători şi mai multe 
unităţi ale comerţului de stat, 
pentru a scuti de drumuri lungi 
şi obositoare populaţia din a- 
ceste părţi ale municipiului.

Raid-anchetă
salată, ridichi, usturoi verde etc. 
In acelaşi timp, produsele dip 
siloz au fost bine gospodărite 
şi repartizate raţionai, astfel că 
putem găsi în continuare pe 
piaţă cartofi şl mere, iar ceapa 
uscată şl fasolea uscată s-au 
găsit plnă mat zilele trecute. 
Vreo şapte maşini ale centrului 
slnt plecate în alte judeţe ale 
tării —  Constanta, Ploieşti, Ilfov 
— de unde aprovizionează con­
tinuu plata cu produse de sezon. 
Belşugul de produse a determi­
nat pe producătorii particulari

părtinind altor organizaţii şi în­
treprinderi. Un chioşc al Indus­
triei cărnii destinat desfacerii 
subproduselor de carne, prezintă 
spre desfacere, de recjtală, ceea 
ce refuză O.G.L. «Alimentara“ . 
Aşa cum ne declară Iulla lucii, 
tehnician veterinar din punctul 
de control al Direcţiei agricole 
judeţene, uneori s-au desfăcut 
aici produse intrate în putre­
facţie, al căror miros ara darul 
de a îndepărta pe consumatori. 
Din acest motiv, nici chiar în 
noaptea clnd gestionarul Ion

Vtihăilescu a uitai onuau.'H 
deschisă, n-a intrat nimeni înă­
untru. Pe buni dreptate mal 
ni ui te voci pledează pentru n- 
meuajarea aici în piaţă a unui 
chioşc do carne al 0.C.L. »A li­
mentara" care să desfacă numai 
produse cu preţ redus. Propu­
nerea merită să fie receptată, 
pentru că în felul acesta s-ar 
descongestiona un mare spaţiu 
comercial în unităţile din cen­
tru, unde vfnzătorli, deşi se cal­
că pe picioare, nu reuşesc să 
dea randamentul scontat.

Fabricii de pi inc ii aparţine 
un chioşc pentru desfacerea 
p r o d u s e l o r  — .credeam 
noi — calde sau măcar proas­
pete. Dar nu ? ne-am înşelat.

O notă bună acordăm T.A.P L. 
Piatra Neamţ, care a deschis aici-; 
un birt popular, bine aprovizio­
nat şi întreţinut# unde se poate 
lua o masă gustoasă la preturi 
foarte convenabile.

în ansamblu, pieţele noastre 
mai au nevoie de unele amena­
jări — unele din ele destul de 
importante pentru a putea fi 
considerate cu adevărat nişte 
pieţe moderne, care să facă fată 
cerinţelor mereu crescînde ale 
consumatorilor. Unele dintre el o 
au început deja să se înfăptu­
iască, altele sînt de perspectivă.

Consiliilor populara munici­
pale le revin sarcini Importante 
tn direcţia coordonării acestor 
lucrări, gospodăririi judicioase 
a spatiilor existente, creării 
unul climat adecvat unei tot 
mai bune aprovizionări cu pro­
duse agro-alimentare a popu­
laţiei urbane.

Mihai MERTICARU

Corespondenţe comentate

Peniţa, creionul şi visele
Se vorbeşte mult despre bucuria copiilor in preajma în­

cheierii anului şcolar şi apropierea vacanţei mari.
Noi credem, dragi elevi ai şcolii generale Bradu — comuna 

Grintieş, că mai bucuroşi clocit voi sînt Dumitru Năforcann şl 
Vasilica Diaconu, primul preşedinte şi, al doilea, contabil şef 
la Cooperativa de consum Ceahlău — cooperativă care include 
şi comuna voastră. De ce spunem aceasta ?

Pentru că, dacă aşa cum ne Informaţi, nu s-au ostenit plnă 
acum să vă aprovizioneze cu rechizite şi v-au obligat să 
parcurgeţi cîte 6—8 km pentru a vă procura cîte un creion 

-sau o peniţă de la alte magazine, au s-o facă acum, cind sfirşi- 
tul anului de învătămlnt bate la uşă? Or fi fost ei rugaţi de 
directorul vostru, din timp, nu zic, î,ncâ de prin» luna aprilie.
■ Dar se vede treaba că în vreme ce ascultau cu cîte o ureche 
rugămintea, se şi vedeau în vacanţă, alături de voi, şi scăpaţi 
de-o obligaţie care oricum putea să' la tulbura visele.

Poate că totuşi apariţia în ziarul „Geahlăul" a acestor rin­
guri îi va mişca. Poate că măcar începînd cu anul viitor vă 
‘Vor aduce, la voi în sat, rechizitele necesare. Ge spuneţi, tova­
răşi, din conducerea cooperativei de consum ?

Defecţiuni de organizare
Poate că la data cînd apar aceste rînduri şi dumneavoas­

tră, cetăţenii de pe strada Mihai Viteazul din Roman —  de 
la intersecţia străzii A. Pann pînâ la fcuţea, beneficiaţi de 
lumină electrică: Asta doar presupunem. Pentru că, intere- 
sindu-ne la I.R.E. Piatra Neamţ, am aflat că telescopul cu 
pricina a fost reparat in două rînduri. Dacă nu s-a defectat 
din nou, poate că cei din conducerea Gentrului de reţele Ro­
man s-or fi îndurat să trimită atit maşina cu telescopul, cit 
şi lucrătorii care să pună becuri şi pe strada dumneavoastră. 
Sintem de acord, că e  greu să te deplasezi pe întuneric, cînd 
becurile sint arse, şi că Centrul de reţele Roman ar trebui să 
acţioneze mai energic in astfel de cazuri.

Dar ştiţi cum e : există nu numai defecţiuni şi deranja­
mente do reţple şi utilaje, oi şi de organizare. Pinâ una-alta, 
sesizăm pe această cale conducerea întreprinderii judeţene de

Aici la serviciul de proiectare al Direcţiei de arhitectură şi sistematizare din cadrul Consi­
liului popular judeţean se concep multe din obiectivele sociaî-culturale care se vor înălţa 
In anii ce urmează.

Interior la restaurantul «Moldova* din Roman, de curind renovat S. POMPEI

^Losp&dmitea enttietului 
Jflm ăţti, iu Jiiipensie.

Pe urmele unor „Ilustrate pe negativ
Marăţel — are în prezent 

un dublu caracter t de lînăr 
cartier al municipiului Piatra 
Neamţ şl — concomitent — 
de şantier de construcţie a 
unor noi blocuri de locuit. Ici 
se duce viaţă de familie, coti­
diană ; alături se munceşte pe 
schele. Rezultă din această îm­
binare, dictată de împrejurări 
speciale, o aglomerare mai 
mare de oameni, de vehicule 
de utilaje şl materiale, o viată 
specifică începuturilor, genezei

Parcă tocmai de aici ar tre­
bui să decurgă o mai atentă 
grijă gospodărească din partea 
constructorilor, a locatarilor, n 
edililor. Publicînd acum o lună 
şi mai bine cîteva note cri­
tice şi un grupaj de „Ilustrate 
pe negativ*, intenţionam să tre­
zim conştiinţe, să determinăm 
Iniţiative pentru salubrizarea, 
în primul rînd. a acestui colt 
de oraş, pentru înfrumuseţarea 
lui mai apoi, ca atit cei ce lo­
cuiesc, cît şi cei ce încă mai 
construiesc să nu sufere.

B drept că am primit un 
răspuns din partea Comitetu­
lui executiv al Consiliului 
popular municipal, purtînd sem­
năturile prim-vicepreşedinţe- 
lui şi secretarului. Se vorbea 
acolo de cîteva promisiuni ale 
constructorului, de unele mă­
suri. de nişte constatări făcute 
de un tehnician din cadrul ser­
viciului de gospodărie comu­
nală. Noi socoteam însă că am 
făcut o invitaţie destul de 
serioasă la faţa locului a per­
soanelor cu cea mai mare răs­
pundere pentru soarftf unul 
cartier care acum se pbne pe 
picioare, ca să spunem aşa.

Am revenit deunăzi în Mări­
tei. Ce am remarcai ? Un În­
ceput de activitate gospodă­
rească se observă. Au prins să 
apară spatii verzi şi plantaţii, 
s-au luat în unele sectoare mă­
suri de depozitare mai cu grijă 
a resturilor menajere, pînă la 
transportarea lor. Se poate a- 
cum intra In cvartalul de lo­
cuinţe pe alei betonate.

| Dar firul scurt al realizări­
lor se cam opreşte la alît. Ba 

»nu. Se tencuieşte. In sflrşit, şi 
uitatul bloc B 2. Dar termenul a 
fost prelungit, tovarăşe Şt. Ga- 
vrilescu, de către constructor, 
de la sfîrşitul lunii mat, cum 
ne-aţl informat plnă la sfîrşi­
tul lunii funie. Iar noi credem 
că lucrarea se va prelungi şi în 
iulie. An rămas încă. să şti ti. pe 
terenurile dintre blocuri fiare 
vechi, uitate de constructor, 
printre care se «joacă* copiii 
locatarilor. Au rămas gropi a- 
dinei, terenuri denivelate. Un 
exemplu« între blocurile C 2 şi 
C3. Sînt de rezolvat probleme 
care în prezent afectează viata 
vechilor locuitori din Mărătei în 
relaţiile cu noii locatari, a că­
ror rezolvare inginerul şef al 
I.L.L., aflat pe teren, n-o găsea 
încă.
i Să mai adăugăm că In spa­
tele unui întreg tronson al blo­
cului B 2 gunoaiele de astă

iarnă se .răsfătau* la soarele de 
mai. că pubela din capătul de 
est al aceluiaşi bloc — o con­
strucţie qreoaie. masivă — stă 
goală. în timp ce locatarii de­
pun resturile afară... pentru că 
e mai comod. Noi am sfătui pe 
tovarăşii din conducerea aso­
ciaţiei de locatari nr. 26 să fa­
că uz de autorizaţiile pe care 
le au şi să dea amenzi grele ce­
lor qăsiti în culpă. Cerem în a - 
calaşi timp Inspectoratului sa­
nitar de stat să trimită pe cine­
va acolo care să ia măsuri, da­
că în .Luna curăţeniei' n-a fă­
cut-o.

Un ultim apel către locatari. 
Aveţi în comitet oameni har­
nici. întreprinzători. în frunte 
cil preşedintele Gh Şerhan. Du­
pă cîte ştim au planuri mari : 
să realizeze, cu sprijinul U.F S. 
SăvfneştI, mf se pare. un mic 
parc în cartier, un teren de joa­
că pentru copîf etc. Urmati-le 
exemplul T Răspundeţi la apelu­
rile lor şf ale Consiliului popu­
lar municipal t Participaţi la 
acţiunile de curăţenie, de ame­
najare a spatiilor verzi, a ră- 
zoarelor cu flori, contribuit! la 
opera de asanare şl înfrumuse­
ţare a cartierului în care vetî 
locul poate ani îndelungaţi I E 
numai în interesul dumnea­
voastră.

De la măsuri organizatorice, la 
o mai bună deservire a popu­

laţiei, pe drumul cel mai scurt
Anunţam intr-un număr an­

terior al ziarului nostru schim­
bările survenite în structura 
organizatorică a cooperaţiei de 
consum din judeţ la nivel de 
uniune şi de unităţi. Constitui­
rea unui birou executiv al 
UJGG, înfiinţarea întreprinde­
rii economice judeţene, reor­
ganizarea cooperativelor de 
consum pe principiul unităţilor 
cu gestiune economică pi o, 
prie, ţintesc nu doar simplifi­
carea aparatului şi formula- 
rislicii, ci perfecţionarea în­
tregii activităţi în acest do­
meniu care afectează aprovi­
zionarea şi deservirea unor 
largi mase de oameni. E vorba 
In fond de punerea In aplicare 
a sarcinilor trasate de către 
partid acestei organizaţii so­
cialiste, exprimate sintetic în cu. 
vîntarea tovarăşului NlC'OLAE 
CEAUŞESCU la cel dc-al V-lea 
Congres al Cooperaţiei do con­
sum.

Evident, şi plnă acum unită­
ţile cooperaţiei de consum, lu­
crătorii acestora şi-au adus par­
tea lor do contribuţie la creş­
terea continuă a fluxului de 
produse între oraş şi sat, la de­
servirea populaţiei rurale în 
magazine de desfacere şl uni­
tăţi prestatoare da servicii. t> 
mai atentă analiza arată Insă 
că, aşa cum s-a lucrat pînă a-

cum, existau destule goluri în 
aprovizionare, pe de o parte, 
stocaje de mărfuri greu sau 
lent vandabile pe de alta, o In­
suficientă preocupare pentru 
lărgirea , gamei de prestări şi 
satisfacerea exigentelor clien­
telei, o muncă nu destul dc 
bine pusă la punct în domeniul 
contractărilor şi achiziţiilor do 
produse, de unde şi rezultate 
foarte diferenţiale de la comp-

mult peste cel planificat. Re­
zultate slabe la desfacerea 
producţiei proprii înregistrează 
cooperativele Horia, Sagna, IM- 
ra. Pipirig, Tupilaţi.

Foatre slab, cu mult sub posibi­
lităţi, se realizează planul de în­
casări de la popia ţie. Procentaj 
pe luna aprilie şl începutul lu­
nii mai 77 la sută. Asta pe ju­
deţ Pentru că în unele coopera­
tive el este şi mai scăzut t Bir-

în cooperaţia de consum
nă la comună, de la cooperati­
vă la cooperativă.

Nu ne vom duce cu privi­
rea în trecut. Dar chiar abor­
darea sarcinilor pe trimestrul al 
doilea din acest an a începui 
sub auspicii proaste. Cîteva 
constatări: 0 cooperative — 
şi printre ele Săbăoani, Dul- 
ceşli, Bîrgăoani — nu-şl 
realizează sarcinile lunare 
de plou. Un aspect negativ 
ce se menţine încă în activita­
tea comercială i o nocorelare a 
aprovizionării unităţilor cu vo­
lumul de desfacere. Aşa se ex­
plică faptul că majoritatea coo­
perativelor: menţin un stoc cu

g&oanl — 50 la sută, Dulceşt) 
— 55, Oniceni, Tazlău, Mărgi­
neni — 57. Cum se explică la uni­
une acest fapt ? Conducerile 
cooperativelor în cauză n-au 
urmărit ca lucrătorii din acest 
sector de activitate să depună 
la casieri toate sumele încasa­
te din executarea prestaţiilor. 
Halal activitate I Căci se înţe­
lege lesne ce cale au luat a- 
ceste şuţne, în detrimentul coo­
perativelor. In astfel de condi­
ţii, unele conduceri de coope­
rative manifestă tendinţa să 
realizeze planul la acest capi­
tol pe seama lucrărilor In se­
rie, ncglljînd prestarea de ser-

vicii către populaţie. Aşa se fa­
ce că mai există încă şl acum, 
în trimestrul II 1970, comune 
•in care nu funcţionează nici 
cele 3 profile de bază absolut 
obligatorii: cizmării, croitorii, 
frizerii

Nici cu munca în sectorul 
achiziţiilor — o sarcină de 
prim ordin a cooperaţiei de 
consum — multe unităţi nu se 
pot lauda. Numai 3 coopei a- 
tive din 39 şi-au realizat pla­
nul la achzitii de ouă. Sint coo­
perative — şi printre ele să 
cităm pe cea de la Ţibucani — 
care n-au achiziţionat In 40 de 
zile nici un kilogram de car­
ne de pasăre. Mai poate (I 
vorba în această situaţie de 
o cît de minimă preocupare ?

lată de ce socotim că tova­
răşii din conducerea întreprin­
derii economice a Uniunii ju­
deţene vor avea de dus, încă 
în condiţiile reorganizării,, o 
activitate neobosită pentru ri­
dicarea nivelului calităţii mun­
cii tuturor lucrătorilor din c*o- 
peratla de consum. E vorba de 
o stricta disciplină tn respecta­
rea obligaţiilor profesionale, 
de o contribuţie efectivă la re­
alizarea sarcinilor pe toate pla. 
nurile, atit de diverse, în care 
acţionează cooperaţia de con-

Uzul şi abuzul 
de medicamente

In ţara noastră, ca şi pe 
glob, industria medicamente­
lor a cunoscut în ultimii ani 
progrese mari. Asistăm Ia a- 
pari ţi a unor medicamente din 
ce în ce mai active de o pu­
ternică eficientă chiar în 
cantităţi minime, de miligra- 
rrie sau chiar zecimi de mill- 
grame. In acelaşi timp se ma­
nifestă însă şi reversul meda­
liei. adică riscul pe care-1 
prezintă pentru sănătatea u- 
nor bolnavi o cantitate prea 
mare de medicamente, chiar 
dacă acestea au fost adminis­
trate ştiinţific, cu luarea tu­
turor măsurilor de pruden­
tă.

Se înţelege doar cît de 
gravă este situaţia acelor 
bolnavi, de cele mal multe 
ori «bolnavi închipuiţi*, ca- 
re-şi etichetează singuri boala, 
prin asemănarea cu simpto- 
mele altor bolnavi şt care tot 
singuri îşi prescriu medlcaUa. 
Greşită este şl tendinţa u- 
nor medici de a ceda la stă­
ruinţa unor bolnavi, care so­
licită mai multe specialităţi, 
precum şi concepţia altor me­
dici de a prescrie pe aceeaşi 
retetă un număr mare de me • 
dicamente. Greşeli comit, de 
asemenea, şl unele mame, 
care se alarmează la o Indi­
gestie sau o stare gripali 
trecătoare a copiilor ior. Ele 
recurg singure la plramldea, 
aspirină calciu, polivitamln«, 
picături pentru nas. antibio­
tice, comltînd astfel grave 
greşeli în dauna sănătăţii e- 
cestora.

Consumul îndelungat da 
aşa zise medicamente „Ino­
fensive* poate aduce qrava 
prejudicii organ ismuluL In 
unele ţări, în care se folo­
sesc cantităţi mart de aspi­
rină şl ptramldon s-au in-

regislrat cazuri numeroase 
de ulcer gastric, intoxicaţii 
cronice sau alte accidente 
grave. S-a constatat c !  atei 
aspirina, folosită adesea pen­
tru o durere uşoară de cap. 
care ar putea trece şt fls l 
medicamente, nu este lipsită 
de riscuri.

Din cele arătate plnă aici 
trebuie să Înţelegem că est« 
foarte primejdios să folosim 
medicamente la Intlmplave, 
fără avizul medicului. Anti­
bioticele, în special, trebuie 
folosite numai la indicaţia 
şi prescripţia medicului. Tot 
astfel abuzul de antihlsta- 
minice şl tranchilizante poa­
te produce grave perturbări, 
dereglînd sistemul nervos şf 
cardio-vascular, în loc să 
contribuie la calmarea stă­
rii de agitaţie sau nervozita­
te a bolnavului.

în ceea ce priveşte medi­
ca tio femeilor qravide, amin­
tim că nu este permis a se 
folosi medicamente decît su­
mai îh cazuri excepţionale. 
In primele trei luni de sar­
cină. deoarece embrionul 
este foarte receptiv la aa- 
tiunea oricărei substanţe chi­
mice în această perioadă.

Am considerat că e bine ci 
aceste concluzii să fie cunos­
cute nu numai de medici şl 
farmacişti, cl şi de benefici­
arii direcţi ai terapiei medi­
camentoase. bolnavii, care 
sperăm că-şi vor schimba 
optica în bine. cunoscînd e* 
medicamentul este un bistu­
riu eu două tăişuri şl, nefo­
losit judicios agravează să­
nătatea în loc s-o ameliero-

Dr. B. IDELOVIGI 
director adjunct al Spitalului 

unificat Piatra Neamţ
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bucu reşti 

SIMBĂTĂ 23 MAI, 
PROGRAMUL I

15.00 De la 3 la 7 —- emisiune 
de divertisment muzical i
19.00 Gazeta radio j 19.30
Skptimlna unui meloman» 
20.05 Tableta de seară , 20.10 
__ 365 de cîntcce ¡ 20.20 Ar­
gheziană i 20.25 Zece melodii

■ l  21.00 în jurul glo- 
juiui i 21.20 Orchestra Va- 
enUu Gri gore ; 21.30 Mo­
ment poetici 21.35 Solista 
ieri! __ Judii ha Cerovvska j
22.00 Radiojurnal; 22.20
Sport i 22 30 Muzică de dans.;
22.00 Expres melodii i
DO.'í__6.00 Estrada nocturnă i

PROGRAMUL II
1 5 0 0  Viaţa de concert o Ca- 
pitei e i ; 15.35 Prelucrări do 
folclor ; 16.00 Radiojurnal; 
16.20 Triplul concert pefttm

W W V 'vA / V W W W W

vioară, violoncel, pian şi or­
chestră de Ludwig van Bee- 
thoven | 17.05 Antena tine­
retului r 22.00 Romanţe ; 22.20 
Cvartetul op. 64 nr. 1 în cvar­
tet de coarde şi chitară de 
Luigi Bocchcrini; 23.05 Mu­
zică românească , 23.55-—1.00 
Octetul op. 166 în Fa major 
pentru două viori, violă, 
violoncel, contrabas, clari­
net, corn şi fagot dc Franz 
Sch libert.

DUMINICA, 24 MAI 

PROGRAMUL I

6.06 Concertul dimineţii; ? oo 
Radiojurnal i 7.15 Ora satu­
lui. 7.45 Drag ml-e cîntecul 
f i  Jocul i 8.00 Sumarul Pre­
sai f 8.10 Ilustrate muzicale. 
0.00 Radiomagazinul femei­
lor j 0.30 Avanpremieră co­
tidiană i 9.42 Cavalcada lo ­
murilor (reluare). 11.05 Pos­
ta radio; de dr. N. Mlhă- 
ilasou î 11.15 Intîluirc cu me­
lodia populară si interpretul 
urci erai i 12.00 De toate pen-

tru to ţi; 13.00 Radiojurnal; 
13.15 Muzică uşoară; 14.00 
Cîntă orchestra do • muzică 
populara a RadlotelevlziunIi i 
14.30 Cine ştie cîştlgă.

PROGRAMUL II

8.05 Teatru radiofonic pen­
tru copii. „Pe urmele capului 
do zimbru* ; 9.00 Avanpremi­
eră cotidiană j 9.12 Caleidos­
cop muzical i 9.50 Program 
muzical pentru pionieri şi 
şcolari i 10.00 Opera şi cele 
cinci necunoscut«! r 10.20 A 
7-a artă; 11 Concert sim­
fonic ; 13.00 Mozaic muzical;
14.05 Albumul ■ vocilor ce­
lebre i 14.40 Muzică uşoară.

IAŞI

SlMBĂTA 23 MAI

Program de seară.

17.00 Buletin de ştirii 17.05 
Estrada zile i; 17.30 Dialog
cu ascultătorii 17.45 Neste­
mate folcloricei 18.00 Ra­
dio-ancheta noastră; 18.20

Pe portativul ’undelor# melo­
dia preferată ţ 19.00 Radio­
jurnal i 19.15 Amintiri, amin­
tiri (romanţe) ; 19.30 Teatru 
scurt t Nada florilor, de M. 
Sadoveanu; 20.20 Program 
de serenade; 20.30 Compozi­
tori moldoveni din trecut şi 
de azi | 20.50 Zece minute 
cu Aurel ian Andreea cu i 21.00 
Buletin de ştiri; 21.05 Invi­
taţie la dans » 21.30 Arte
plastice j 21.40 Invitaţie la 
dans (continuare).

DUMINICA, 24 MAI

Program de dimineaţă.

7.00 Buletin de ştirij 7.05 
Matineu muzical; 7.30 Salul 
românesc contemporan (relu­
are) 7.50 Asta-i hora hore­
lor i 8 Buletin de ştiri; 3.05 
Raliul melodiilor; 8.30 Cu­
tezătorii.

Tw
SIMBĂTĂ, 23 MAI

17.00 Deschiderea emisiunii i 
17.05 Emisiune în limba ger- 
man3; 18.05 Bună seara fe te ! 
Bună seara, băieţii 19.00 Te­
lejurnalul de seară, 19.20
Desene animate , 19.30 Tele- 
enciclopedia; 20.30 Film se­
rial. ROCAMBOLE (111), 
21.10 „O sută de clipe Intr-o 
Secundă* ? 21.20 Profil pe
625 de lin ii; 22.00 Telejurna­
lul de noapte, 22.15 Campi­
onatul mondial de baschet 
masculin ţ Iugoslavia — S.U.A. 
23.00 Valurile Dunării, 23.2: 
închiderea emisiunii progro 
mulul 1.

Cinema
PIATRA NEAMŢ — Pa no 

ramio i «Moli Flanders* — e- 
cranlrars liberă a studiouri-

lor engleze, după romanul Iul 
Daniel Defoe § filmul este 
declarai prin matte drept «un 
avertisment pentru tinerele 
fete n cărei vanitate depă­
şeşte virtutea* » tn telurile 
principale t KHm Nevak si Rl* 
chard Johnson (10» 15» 17,801 
20).

— Pietricica i .Ultima dra­
goste* —  ereul filmului (un 
bărbat trecut de 40 de ani), 
cunoaşte e  adevărată «dramă 
• opţiunii*, ezfttnd mereu 
între calmul şl echilibrul 
unei femei nţn «seeaşl gene­
raţie li exuberanta unei ti­
nere studentei f 10.38j 14,60»
16.30 f l&ao» 20.30).

SAVTNEŞTI — Arta i .Nu 
vor fl divorţuri* — studiourile 
poloneze oferă — sub forma 
unul triptic -  o peliculă des­
pre moravurile tineretului 
(15 17. 19 21).

R O M A N  — Victorie i 
.Prea mic pentru uo răzbel 
stil de mare* — realizare 
s s t u d i o u l u i  cinemato­

grafic .Bucureşti*, — sub con­
ducerea regizorului Radu 
Gabrea ţ ■ o peliculă despre 
tragediile răzbelului, văzute 
prin ochii maturizaţi înainte 
de vreme al unul copil de 
trupă (10.Ş0 i 14.30 i 16.30, 
18.30 , 28.30)

i — TlRGO NEAMŢ — Vic­
toria i .Comisarul 00 şl pan­
terele albastre* — un film de 
aventuri realizat în copro­
ducţie de studiourile din 
MUncben. Roma. şi Montreal 
cinemascop, color, mobilul 
acţiunii — un furt de bijute­
rii în valoare de trei milioane 
dolari (16 18 20).

BICAZ — Central t .Mărtu­
ria* — un film. surpvtnzlnd 
frămiuţările generaţiei tinere

Muzee
PIATRA NEAMŢ — Mu­

zeul de arheologie. Plate M-

—* Puseul memorial .Ha­
li strat Regat*. Mfctsat
Hogaş er. I.

— fila zeul de stBaţe satu­
ra!«. sta. V. L ieste ev. ti.

TÎRC9 NEAMŢ — Muzeul 
de Isterie, st». V. I  Beate.

— flUMULEŞTI — i m  me­
morial I  . !• »  RreanoB".

_  BltAZ — Muzeu) hidro­
energetic sl de Isterie.

— Salonul de primăvară el 
artiştilor plastici amatori.

lfremea
Vremea devine instabilă şl 

se răceşte uşor lor cerul va 
fl schimbător. Local se vor 
semnala averse de ploaie în­
soţite do descărcări electrice. 
Vîntul va sufla slab la . mo­
derat cu intensificări tempo­
rare din sectorul nordic. 
Temperatura aerului va scă­
dea uşor. Minimele vor fi 
cuprinse între 6 şl 12 grade 
Iar maximele Intre 15— 10
grade. ,



lucernei
lucrare urgentă, care trebuie 

făcută la un înalt nivel calitativ
Convorbire cu inginer loan TABLAN, din cadrul Direcţiei agricole

judeţene Neamţ
Tovas* loes Tablan in­
m V pri pal cu probiemel«
i bază furajar ă. «  Iost co­
itat să letcă referiri le ccica
este BM| important In acest

IftfŞÎlL bineînţeles avind in
vedere implicaţiile inundaţiile 
«Un ultima vreme.

— Aşadar, ce trebuie ştiut 
ta primul rind ?

— C i va trebui s i  producem 
mult lapte $i mulţi carne, pen­
tru a rezolva nevoile alimen­
tare ale tarii si c i  lucrul acesta 
nu este simplu daca avem la  
vedere c i  peste 4000 na. pă- 
şuni si fineţe au fost inundate.

—  $i in acest ca z?
— In acest caz propun s i 

discutăm problema notată cu 
alfa în alfabetul zootehnicilor t 
cositul lucernei.

—  Aveţi cuvintnl.
— Sini in cooperativele aqri- 

role circa 6000 ha. cu lucernă. 
Posesorii acestor suprafeţe să 
nu se întrebe In primul rind 
ctt recoltează ci cum recolte­
zi- C.A.P. Bodest i Draqomtresti 
Bor Ieşti, Gidinţi Miron CoMin
n-au pri st »1 trecut
şi au pierdut. Au recoltat Ur­
zi u. au practicat multe manipu-

Reamlnlesc c i  posibilităţile 
de conservare slut două: 'is­
carea si deshidratarea plante- 

! lor sub formă de fin si tnsi- 
lozarea, efect ai fermentaţiei

Conservarea sub formă da fin 
este simplă şi foarte cunoscută. 
Se poate face prin uscarea na­
turali In brazde la sol. acolo 
unde permite regimul da pioL 
Mai indicata este uscarea li­

nurilor pe suporţi, care constă 
în clădirea plantelor in straturi 
de 50—60 cm, după 5—10 ore 
de la cosi re. Cea mal rapidă 
şi rentabili modalitate este 
insă uscarea prin ventilare cu 
aer rece. Aşa s-a procedat 
anul trecut la Timiseşti şl re­
zultatele eu fost bune.

—  In ce constă această prac­
tic i ?

—  Simplu. Clădirea şl venti­
larea se execută direct 1n II- 
nărie, sub şopron, sau In aer 
liber ivind prelate la indeml- 
nă pentru caz de ploaie. Plan­
tele se aşează In straturi de 
40—50 cm. si se Începe ventila­
rea pfnfi la 35-45 la şuti urnirii, 
tata. după care se aşează în 
straturi de 3-4 m. si se conti­
nuă plnă ce porţiunea superioa­
ră a primului strat ajunge la 
umiditatea de 20-25 procente. 
Tehnoloqia este simpli, dar 
mai qrea este. se pare. pune­
rea fn funcţiune a ventilatoa­
relor din cele 32 unităţi unce 
există cile două ia Butnăresti 
si Duiceşli. apoi la Sagna. 
Săbăoani. Dochia. Vălen i la  
Dochia şi Bor Ieşti — n mimai 
a*d — ventilatoarele n-au fost 
folosite deloc.

In cazul unor ploi abundenta 
In perioada cositului, vom fi o- 
biiqati s i conservăm plantele 
sub formă de fin siloz. Procedeul 
este mai greu, dar şl eficienta 
economici mai mare: silozul 
conţine cu 30 la sută mai multă 
proteină sl cantităti duble de 
vitamine fată de finul obţinut 
prin deshidratare.

Finul siloz se poate obţine

Legea prevede
Tov. Purcaru T. Maria — co­

muna BorlestL Soiul mu  a de­
cedat In timp ce executa o pe­
deapsă privată de libertate. 
Doreşte s i  ştie dacă 1 se aplică 
prevederile articolului ) 4 oin 
recenta lege votată de Marea 
Adunare Naţionali privind e- 
xecutarea pedepselor fn sensul 
de a I se acorda un ajutor lu­
nar asemănător pensiei de ur-

Răspuns: fn primul rind noua 
lege privind executare« pe- 
depsetof a intrat în vigoare 
la 1 ianuarie 1970 şi prevede­
rile ei se aplici numai situaţii­
lor care se ivesc de la această 
da ■ ă-

In a! doilea rind. fn lege se 
prevede c i  acest ajutor se a- 
cordă urmaşilor celui decedat 
fn timpul deţinerii ca urmare 
«  unui accident de muncă sau 
a unei boli profesionale >». bi­
neînţeles. daci urmaşii îndepli­
nesc condiţiile prevăzute de le­
gea pensiilor in privinţa drep­
tului la pensia de urmaş.

Au salariul tarifar de Înca­
drare de 1890 şi respectiv 1870 
lei lunar, tncepînd cu luna oc­
tombrie 1969 pini In luna 
ianuarie 1970 efectuează ora In 
plus a căror valoare adunată 
cu salariul tarifar totalizează 
peste 2000 lei lunar. Doresc să 
cunoască dacă beneficiază de 
alocaţie de stat pentru *op il: 

Răspuns: :  In conformitate cu 
instrucţiunile nr. 1515,- î9t>6 ale 
M.F. şi C-S.M.S., date fn apli­
carea Decretului 285/1960 in 
„Salariul tarifar brut de înca­
drare' care se are în vedere la 
aplicarea plafoanelor prevăzuta 
fn articolul 2 din Decret se in­
clude şl retribuţia primită pen­
tru funcţia cumulată potrivit 
reglementărilor In vigoare.

Tov. Pavelescu Elena —  Roz- 
nov, lucrează la cooperativa 
Roznov secţia frizerie. Doreşte 
să I se Iacă cunoscute dispo­
ziţiile legale cu privire la • 

a) depunerea la cooperativă a 
sumei stabilite ca virsim int 
antecalcuiat de către coopere-

Dv. nu putet1 bene ficta le toarele cere se găsesc în con-
liei un caz dc; ajuteir centru cediu de 1maternitate.
aptul că soţul a dec bqM • nd- b) dacă 1 se plăteşte In pe-
nte de a intra fn viqoate noua rioada de alăptare a copilului.

Tov. Popa Alexandra — sana­
toriul Bisericani. este bolnav da 
TBC şl primeşte ajutor de boa­
lă 90 la sută din salariul tari­
far. I se retine impozit pe salar 
asupra ajutorului de boală. Sa 
procedează legal ?

Daci copiii săi elevi la Ii- 
ceui din Paşcani au dreptul la 
bursă ?

Răspuns: Ajutorul de boală 
este impozabil. Deci se proce­
d e u l  legal atunci clnd v i ca 
retine impozitul.

în ceea Ca priveşte dreptul 
la bursă al copiilor care sînt e- 
levi la scoli medii, acesta sa 
acordă fn funcţie de situat ia In 
învăţătură a elevului situaţia 
rn a plrto^lof ft ou m j»
rui da bursa repartizate.

Tovarăşii Ciobanu Vasfle şl 
St rugam Constantin — maiştri 
Instructori îs liceul amicei Ro­

diul lucrează numai 6 ore. di­
ferenţa de salar plnă ia pro­
gramul de 8 ore muncă.

Răspuns: a) Conform instruc­
ţiunilor UCECOM Nr. 146.000/ 
1968, modificate şf completate 
prin decizia 463/1968 privind 
organizarea sl funcţionarea uni­
tăţilor de deservire a populaţiei 
cu decontare pe bază do văr­
să minte antecalculate. p«_ du­
rata concediului de odihni sl 
de boală (deci şl da materni­
tate) suma stabilită ca vărsă- 
mint antecalcuiat rlmlne ne­
schimbaţi şf depunerea el este 
obligatorie.

b ) Cooperatoarele care tu 
copil beneficiază de Pauze da 
alăptare şl de retribuirea co­
respunzătoare ca fi cooperatoa­
rele ca lucrează tn uni’.Sfile la 
care decontarea sa facă pe 
forma generali si nu prin vă», 
simtate calculata.

şl- Ia silozuri de suprafaţă, 
daci se respectă citeva condiţii: 
platforma din beton sau pă- 
mint bine tasat s i aibă •  pan­
tă uşoară, umiditatea plantelor 
s i nu fie sub 50 la sută, re­
coltarea s i se facă concomitent 
cu tocatul, tasatul s i se facă 
Intens, cu tractorul cu şenile, 
iar întrequl siloz să se termine 
fn 2-3 zile, după care se acope. 
ră lateral sl deasupra cu fo­
lii de polietilenă peste care se 
adaugi un strat de pimtnt ou 
4-5 cm.

—  Acestea sînt indicaţii de 
specialitate. Sub raportai orqu- 
■izirii insă.. .

— Lucerna fiind in fazi op­
tim i de recoltare, să se trea­
că imediat la cosit şi conser­
va t Să sa pună în stare de 
funcţiune utilajele de recolta­
re şl transport calculindu-se 
capacitatea lor de lucru şl ne­
cesarul de braţe de muncă. In 
legături cu aceasta, fac o con­
statare deloc elogioasă i In 
cooperativele agricole, nu exis­
tă interes pentru extinderea fo­
losirii mijloacelor mecanice. 
Să mă exp lic: anul trecut, ni­
meni n-a făcut balotarea nutre­
ţurilor. iar cositurile mecanice 
au mers doar pe ici. pe colo. 
Anul acesta. 28 de cositoare 
•Carpatina' (maşină nouă, bu­
nă. care coseşte 5 ha pe zi. 
minuită de un singur om) stau 
neridicate). Sini repartizate 
ci te două la Borieşti. Vină ton, 
Gircina. Stănita. cite una Ia 
Băltăteştl, Bodeşti. Negreşti, etc. 
Anul acesta care marchează 
printre alteia creşterea granu- 
lui de mecanizare a tuturor lu­
crărilor, se prevede efectuarea 
mecanică In proporţie de şei 
puţin 50 la sută a cositului şl 
balotatului.

Datoria specialiştilor a tutu­
ror cooperatorilor este de • 
acorda maximă atenţie acestei 
lucrări, deoarece de rezultatele 
el depind rezultatele Întregii 
noastre activităţii zootehnice.

D. R.

brica da cărămizi Roman. Aspect panoramic al depozitelor de cărămizi ceramice. Fo to ; C  SCAKLA1

0 contribuţie de seamă la dezvoltarea economiei naţionale

îndeplinirea şi depăşirea 
a n g a j a m e n t e l o r

In aprecierea rezultatelor ac­
tivităţii da producţie a unei în­
treprinderi industriale un rol 
de seamă 11 ocupă gradul de în­
deplinire a principalilor indica­
tori de plan, precum şi procede­
ele folosite de colectivul uni- 
tării respective fn scopul scoa­
terii la iveală şi a Introducerii 
!n circuitul economic a 'tuturor 
rezervelor latente.

încă de la începutul anului 
salariaţii fabricii de produse 
ceramice «Zorile noi* Piatra 
Neamţ s-au angajat să desfă­
şoare o activitate product hă 
superioară celei din perioadele 
anterioare, stimulaţi fiind pen­
tru aceasta de noile măsuri 
aplicate pentru perfecţionarea 
continuă a structurii economice 
şi sociale care de altfel carac­
terizează întreaga noastră soci­
etate.

Odată cu profilarea unui nou 
cod al existentei şi activităţii 
noastre, şi salariaţii fabrici! 
«Zorile noi“ au început să se pre­
ocupe de adaptarea muncii des­
făşurată fn procesul de produc­
ţie. la un nivel superior de or­
ganizare care să permită chel­
tuirea muncii vii şi materiali­
zată cu maximă eficienţă, abor­
darea problemelor disciplinei 
de producţie in maniera - res­
ponsabilităţii lucrătorului care 
înţelege pe deplin efectul re­

ciproc favorabil al relaţiilor 
dintre! Întreprindere pa da o 
parte şi cei ce participă la cre­
area valorilor materiale pe de 
altă parte.

îmbunătăţirea structurii eco­
nomice şi sociale a activităţii 
a generat o nouă orientare, o 
nouă atitudine a celor care al*
cătuteîsc fn qeneral colectivele
de¡ Inînrătotl ale unităţilor e-
cononnice, fată de principalele
probli»me care, fiind rezolvate
In m<odul cel mai potrivit có­
rii fiel«or contrrete, generează
ob tint•rea unt •r rezultate eró­
nc•mic:e cere se încadrează In
dilnainiica dezv•uitării de ansam-
bliii a economiiei naţionale.

O iprimă ccmstatare pe care
o facem este aceea prin care
consc!rnnăm cij fabrica de pro-
duse iceramice •Zorile no i' Pia-
tr«l N eaint şi-a îndeplinit la zi
principalii indicatori economi- 
co-financiari, perinlttnd In ace­
laşi timp Înregistrarea unor im­
portante realizări şl In ceea re 
priveşte Îndeplinirea angaja­
mentelor de depăşire a sarci­
nilor de plan. Dar pentru a per­
mite efectuarea unei compara- 
hilităti Intre prevederile iniţi­
ale angajamentelor şl dinamica 
realizării lor, este absolut ne­
cesar -în" cazul unităţii econo­
mice amintite să ne Încadrăm 
referinţele la perioada primului

semestru fn Întregime. Aceasta 
deoarece valorile angajamen­
telor care trebuiau realizate 
plnă la ora actuală, au fost de­
păşite în mod substanţial, ele 
oscilind deasupra sau cu puţin 
sub valorile nivelului angaja­
mentelor pentru o perioadă de 
şase luni. lată de exemplu că 
prin mobilizarea mai bună a e- 
lementelor procesului de pro­
ducţie. prin asigurarea unei 
mal bune funcţionări a utilaje­
lor şi instalaţiilor, prin organi­
zare« optimă a proceselor de 

1 fabricaţie şi a muncii In scopul 
eliminării consumurilor inutile 
de muncă, s-a reuşit atragerea 
fn circuitul de producţie al fa­
bricii, a unei cantităţi mai mari 
de materii prime pentru prelu­
crare. care s-au regăsit in fi­
nal lntr-un volum al producţi­
ei globale m ţi mare cu 279.000 
lei decît sarcina de plan a pri­
melor patru luni şi cu 129.000 
lei mal mare decit angajamen­
tul unităţii la acest indicator 
pentru semestrul I. De aseme­
nea, hotărlre« iniţială a co­
lectivului fabricii de a obţine 
peste sarcina de plan a semes­
trului o valoare de 150.000 lei 
la producţia marfă a fost tradu­
să In viaţă Încă de pe acum, 
depăşind prevederile cu 161.000 
lei. Aceste importante succese 
au avut la bază un corespon­

dent valoros In diminuarea 
cheltuielilor materiale şl bă­
neşti, care au determinat ob­
ţinerea unor «economii din re­
ducerea preţului da cost. 1n 
valoare de 127.000 lei, cretn- 
dti-sc premisei« Îndeplinirii şi 
depăşirii angajamentului pen­
tru primul semestru. Dacă a- 
vem în vedere realizările pa 
sortimente, situaţia impună da 
asemenea ca uoltatea de timp 
necesară pentru raportarea pre­
vederilor angajamentelor, la re­
zultatele obţinute să fie tot pri­
mul semestru. Intr-adevăr celor
200.000 bucăţi cărămizi prevă­
zute a se realiza peste plan In 
primele şase luni. 11 s-au adă­
ugat încă de pe acum alte.
65.000 bucăţi iar cantitatea blo­
curilor de beton estimată a se 
obţine ca depăşire pe sase luni 
a fost depăşită tot Înainte cu 
aceeaşi apreciabilă perioadă de 
timp, cu încă 16.000 bucăţi.

Toate aceste rezultate au la 
bază creşterea gradului da res­
ponsabilitate profesională şl 
socială tn acelaşi timp a lu­
crătorilor din unităţile noas­
tre economice, respectiv din fa­
brica amintită, rezultate gene­
rate de corelarea intereselor 
personale cu interesele gene­
rale ale economiei naţionale.

Petre TOFAN

i
i

Din programul 
competiţional

Duminică; 24 mai a.c.'
PIATRA NEAM f

#  Fotbal. Divizia B : Cea­
hlăul — Poiana Clmptna (sta­
dion Ceahlăul, ora 11); Cam­
pionatul judeţean : Celuloza 
— Laminorul Roman (teren 
Ceahlăul II, ora 13).

#  Atletism. Etapa jude 
teană a Campionatului de 
pentatlon atletic şcolar. Sta­
dion Ceahlăul, ora 8.

ROMAN
#  Fotbal. Campionatul ju­

deţean : Unirea —■ Cimentul 
Bicaz. Teren Unirea, ora 
11,30.

f  Handbal. Campionatul 
judeţean (m ): Liceul nv. 2 —  
Raionul Săvlneşti. Teren Li­
ceu nr. 2. ora 11.

TÎRGU NEAMŢ
0  Fotbal. Campionatul Ju­

deţean : Cetatea — Metalul
Piatra Neamţ. Stadion Ceta­
tea. ora 11.30.

#  Volei. Campion* ! Ju­
deţean : Cetatea — Voinţa 
Roman. Complexul sportiv, 
ora 10.

SAVINEŞT1

f  Fotbal. Campion «tul Ju­
deţean : Raionul — Volanul 
Bicaz. Teren Săvlneşti. ora f 1.

Să derulăm împreună o ediţie imaginară (V III)

'DiifLutfL (ótlw Lutu i
GRUPA B. O  grupă echili­

brată, care va cunoaşte un 
start furtunos la 2 iunie, tind, 
se va disputa fntllnirea Peru- 
Bulgaria, Dacă Marocul va ii o 
victimă a celorlalte colege de 
grupă, iar R. F. a Germaniei 
va confirma pronosticurile ce 
o  văd drept mare favorită, o- 
cupanta locului do) se va de­
cide odată cu acest meci. Pro­
gramarea partidelor ulterioare 
este favorabilă Peruluit ulti­
mul meci fl va susţine cu for­
maţia Iul Helmullh Schon. Dacă 
la această dată Seeler, Becken­
bauer et Co. vor fi acumulat 
deja 4 puncte (victorii asu­
pra Marocului şi Bulqariei). el 
Îşi vor permite s l joace r mal 
relaxaţi contra Perului, mulţu- 
mindu-se şi cu un egal. Ceea 
ce Înseamnă că Încheierea par­
tidei Peru — Bulgaria cu un 
rezultat de egalitate îi favori­
zează' pe elevii lui Didi care 
vor avea astfel posibilitatea să 
se califice tn sferturi. Ce şan­
se au cele două lormaţi» în 
lupt« lor pentru locul al IMeaJ 

Meciul direct de la 2 iunie 
va limpezi poate toate fn certi­
tudinile, dar nu ni se pare ex­
clus ca In această grupă a 
patra să Înregistrăm nişte sur­
prize de proporţii. Ce ne iaca

să avem astfel de presimţiri '< 
In primul rind eterogenitatea 
grupei. Apoi, faptul că foi ma­
fia R.F.G.-ului — puţin c«m 
Imbătrlnită —  va trebui să în­
frunte asaltul unor echipa prin 
excelenţă ofensive (cum se a- 
nunţă «  fi Peru şl Bulgaria) st

adversari se cunosc deja, for­
maţia Iul Stepan Boşkov fiind 
studiată şi cu prilejul Intflniril 
pe care a disputal-o tn compa­
nia «rezervelor“ peruvieite (au 
ciştigat bulgarii cu 3— 1). Ţî.ş- 
nltă din anonimat graţie tern­
ei tă ţii şi ochiului sigur a) Iul
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o formaţie despre care nu se 
pot încă spune prea multe lu­
cruri — cea a Marocului — 
calificată surprinzător In tur­
neul final. dar capabilă (dato­
rită virtuozităţii tehnice care I 
se atribute st mai ales vitalită­
ţii ei) să producă bătaie de cap 
•favoriţilor'.

Dar, să revenim deocamdată 
la disputa dintre Peru şt Bul­
garia. întîlnlre care. desigur, va 
face să devină nelncăpătoar* 
tribunele de circa 30.000 laruri 
ale noului stadion de la leon 
Elevii lui Walther Pereira Dtril. 
•prinţul negru' al balonului 
rotund, vor aborda partid« cu 
încrederea pe care le-a dat-o 
acel 5—-3 înregistrat tn feţe 
bulgarilor la Lima. Ia sfîr;itul 
lui iebruarle. Aşadar cel doi

•01 prolesor*. echipa Perului a 
reuşit 1n calificări să elimine 
Argentina (1—0 şt 2—2). tar In­
tr-un amical disputat pe Mara- 
cana cu echipa Braziliei a 
condus cu 2—0. fUnd Întrecută 
dubios cu 3—2. Aplidnd sis­
temul I —4— 3 —3. Didl a reuşit 
să valorifice din plin calităţile 
tehnice sl vitalitatea jucătorilor 
săi. alcătuind o echipă In care 
vedetele sînt. alături de funda­
şul central Chtimplfaz (declarat 
anul trecut cel mal bun sportiv 
peruvtan) sl mijlocaşul Cballe. 
sprinterii Ba vlon şl Ramlrez, 
precum şi vtrful central Solii, 
Itulartsat pe acest post după 
eriflearea sa fn partida cu 
:omănla (1 — 1).
Forţei de atac a peruvlenller. 

ulgarii vor opune o echipă

omogenă, caracterizată prin- 
tr-un joc colectiv şi predilec­
ţie pentru fotbalul ofensiv —  
tentă imprimată de fostul mij­
locaş de talie internaţională 
Stepan Boşkov. actualmente 
antrenor al echipei naţionale. 
Echipa cuprinde mulţi ţucălorl 
cu experienţă ajunşi la e ma­
turitate deplină: Şalainanov
(28 ani) Asparuhov (26 ani). 
Idkimov (28 ani). Dermendjev 
(28 ani). Jekov (25 ani). Jet ev 
(27 ani). Dispusă pe teren după 
formula 1 —4—2—4. tn -care 
masivul Dlmftrov (34 aol î) în­
deplineşte de multe ori e'r'bti- 
tlunlle unul «11 libero ' Iar 
mijlocaşul Penev evoluează 
mal retras pentru a asigura le­
gătura Intre cele două compar­
timente, formaţia bulgară am 
concentrată forţa de pătrundere 
In şutul necruţător al Iul 4e- 
kov. care — tn calitatea sa de 
golqheler european — este de­
ţinătorul „Ghete! de aur — 
1969“ .

Aflaţi la cea de «  trefe parti­
cipare la turneul final al unul 
campionat mondial bulgarii 
sînt hotărltl să treacă —  tn 
sflrşlt — de etapa optimilor.

Constantin BOSTAN

i
I
S

Pentru restabilirea le ­
găturii au venit In ajute» 
ţărani cooperatori, elevi 
muncitori şl Intelectuali 
din Întreprinderile, Insti­
tuţiile $1 şcolii# oraşu­
lui. Dintre ei. Toeder 
Pamfit, Ion Viţelarii. 
Gheorqhe Tlmofto ajutaţi 
de elevii $colfl generate 
nr. 4 —  înfrunttnd valu­
rile. au lucrat cu abne­
gaţie, reuşind să repare 
stricăciunile. Acum legă­
tura este restabilită.

Locuitorii cartierului 
le  transmit ̂ şt pe aceas­
tă cala toate mulţumi­
rile. La merită cu priso­
sinţă.

Secetă
ortografică
Un paradox • ploaia cu 

greşeli —  secetă ortogra­
fică. Evidenţiem faptul 
aceasta Intr-o notă „Ma­
nia abrevierilor' publi­
cată fn ziarul din 28 
martie a.c. şi tn care ne 
declaram Împotriva stil* 
cir ii denumirii localităţi­
lor, prin folosirea unor 
abrevieri, t-aro numit pa 
vinovaţi, am aşteptat răs­
punsuri. măsuri, dar In 
zadar. Intra timp am mal 
descoperit şt alte per­
le : Tg. Neamţ, P. Telu­
lui. Dv. Roşie e tc  Pe 
firme, pa acta oficiale, 
unde nu te-aşteptL Ca 
urmare, am hotărTt să 
iniţiem un concura« ce­
lui care va ghici că P.N. 
sl Tg. N, înseamnă Pia­
tra Neamţ şl Tîrgu 
Neamţ ft vom oferi un 
dicţionar ortografic eu 
autograful tuturor strică­
torilor de limbă din ju­
deţ.

Nici o grabă cu în­
scrierile. Sa pare că ni­
meni n-are do gînd să 
lega ploile astea da gre­
şeli.

Oameni 
şi fapte

Datorită creşte»il cete­
lor apelor Bistriţei ae 
scrie Ion Serdaru secre­
tarul organizaţiei de ba­
ză de la centrul de reţele 
I.R.E. Bicaz. o  parte din 
stîlpfl liniei de 35 kw. 
Stejaru-Bicaz au fost blo­
caţi de diverse materiale 
aduse de viitură. Ame­
ninţată cu distrugerea, li­
nia trebuia salvată. A lt­
fel capacitatea de pro­
ducţie a Fabricii de ci­
ment ar fi fost paraliza­
tă. Conştienţi 1n cel mal 
înalt grad de datoria 
care le  revine în aceste 
momente, lucrătorii echi­
pei de Intervenţie cea- 
dusă de tehnicianul A- 
lexandru Ştefan, din 
care s-au evidenţiat i 
Nicolae Y nea, Mlbai 
Găceanu şl E u g e n  
C l u b o l a r u .  au scos 

circuitul în afara orică­
rei primejdii ®  pildă de 
abnegaţie care se adaugă 
la atltea alte fante de 
eroism de care dă deva- 
dă tn aceste clipe oe- 
porul nostru.

A cui e vina
Aflăm un lucru care • «  

produce pe lingă durere, 
uimire şi revoltă 0a ca­
pii d «  10 ani Lodevlc 

a decedat ip 
accident. Tm- 
se luce tîn­

alţi băieţi ta 
de che» 
dta *le-

Constentln 
urma unui 
prejurările 
preună cu 
Incinta fabricii 
rostea „1 Mal*

I  tra Neamţ. Un buştean 
$ s-n rostogolit din şi*vl 
I  acciriontlndu-i mortal.
5 Cine a permis ceeilter 
ţ să se joace fn incinta 
I  întreprinderii t Este ?5s- 
s punsul pe care-1 astea- 
a tăm de la conducerea a- 
I  róstela.

* ¿ " '" " r r r r r r r r r r r r r r r r r ir r r r r r r/ tiP -

I. R. E. Piatra Neamţ
a n u o ( ă :

—  Instalaţiile electrice interioare pentru populaţie se execută numai 
de către personal de specialitate autorizat conform H.C.M. 2763/1968 şi 
încadrat Intr-o organizaţie socialistă de stat sau cooperatistă, tn toate 
cazurile branşamentele se execută numai de către I.R.E.

Pentru execuţia Instalaţiilor interioare d t  şi a branşamentelor; I.R.E. 
Piatra Neamţ, prin Şantierul de construcţii montaj .are înfiinţate unităţi 
de execuţie —  puncte de lucru construeţii-montaj —  în Piatra Neamţ, 
Roman, Tîrgu Neamţ şi Bicaz, asigurind execuţia atit in mediul urban 
d t  şi rural.

Instalaţiile electrice Interioare executate do către persoane particulare 
nu vor fi racordate la reţeaua publică de distribuţie.

Prin acest anunţ dorim ca populaţia să fie avertizată asupra abuzu­
rilor posibile şi să se preîntîmpine nemulţumirile care se creează de către 
diverse persoane particulare care se dau drept electricieni autorizaţi;

< V \ A A A A A A ^ A ^ V V W V V V V V V V » k

Fabrica de ciment Bicaz
produce şi livrează pe bază 

de comandă fermă

orice cantitate de mozaic 
de calcar conform STAS 

1134| 1961 şi criblură de calcar 
conform STAS 66711961

Pentru relaţii suplimentare vă  

veţi adresa serviciului desfacere 

Telefon 212 -  215.

1/ W W W W W W W V W W W V W V W W W N ^ ^ W V / W V N

întreprinderea de construcţii - montaj
Neamţ

cu sediul în str. Durăutoi nr. 11 Piatra Neamţ

angajează
prin concurs pentru şantierele de construcţii din

Piatra Neamţ, Roman, Bicaz şl Tîrgu Neamţ«
—  Ingineri şl ingineri principali constructori
—  maiştri şl maiştri principali constructori
—  tehnicieni şl tehnicieni principali normatori pentru cen- 

strucţH
Condiţiile de salarizare sînt cele prevăzute in H.C.M ; nr« M W 9 6 8  

şi H.C.M nr. 2383/1969.
Relaţii suplimentare se obţin la serviciul pian salarizare $i ser­

viciu l personal —  telefon 13688.
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TOVARĂŞUL N I COL A F CEAUŞESCU
în ionele sinistrate 

din judeţele Brăila şi Galaţi

Cifre tragice 
despre imensele 

pierderi
produse de furia 
oarbă a apelor

(Urmare din paqina I)

Muntcanu- directorul general al 
întreprinderii, răspunde la în­
trebările in legătură cu calila- 
tet producţiei, cu destinaţia ei. 
Un număr de 42 conipresoaro 
rulouri, făcind parte dintr-un 
lot de 72. slnt gata să iasă pe 
porţile uzinei. Inginerul ( Jhcor- 
,iho Munleanu face precizarea 
că beneficiarul, o firmă străină, 
satisfăcută de calitatea produ­
sului a adresat uzinei încă o 
comandă de 108 bucăţi. Pe plat- 
forma de încercare a coinpro- 
soarclor si excavatoarelor are 
loc un schimb de păreri asupra 
calităţii produselor. Se arată 
că excavatoarele produse In 
prezent slnt de o concepţie de­
păşită si că uzina asimilează 
acum un tip de excavator mo­
dern si de mai mare capacitate, 
excavatorul cu acţionara hidrau­
lici, ale cănii 5 prototipuri slnt 
In curs de execuţie, urmînd ca 
In curînd el să între în produc­
ţie-de seric.

Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
subliniază (aptul că utilajele a- 
castei Întreprinderi —  excava­
toare. rulouri compresoare. ma­
şini grele destinate lucrărilor 
de construcţie —  au o marc Im­
portanţă acum, în eforturile ce 
ne aşteaptă pentru refacerea 
dramurilor, şoselelor, căilor 
(erate, a construcţiilor din loca­
lităţi, Întreprinderi şi din agri­
cultură. după retragerea apelor.

Pretutindeni, în secţiile şi în 
toate sectoarele vizitate ae lu­
crează cu pricepere, cu spirit de 
dăruire. Muncitorii de aici fac 
tovarăşului Nicolae Ceauşescu, 
celorlalţi conducători de partid 
şl de stat o primire călduroasă, 
înţelegind momentele grele 
prin care trece ţara, îşi Înzecesc 
eforturile pentru a da mal mul­
te produse şi de mai bună cali­
tate. Totodată, ci raportează 
conducătorului partidului su­

fli rmara din pagina I)

In frunte cu secretarul comite­
tului comunal, au salvat după 
ore de muncă Încordată, în apa 
care ajunsese piuă la brîu, 130 
vaci şi 20 viţei. »

Acum, clnd apele au Început 
al scadă, dud timpul este din 
bou prielnic efectuări) lucrări­
lor agricole, cooperatorii din 
cela două unităţi agricole din 
comună eu trecut cu toate for­
ţele le întreţinerea culturilor 
şl insăminţerea porumbului pe 
măsură ce solul cvintet permite 
pregătirea terenului Astfel, 
plnă In seara zilei de 21 mai 
cooperatorii din BĂLUŞEŞTI, 
efectuaseră piăşitul sfeclei de 
zahăr pe o  suprafaţă de 72 hec­
tare şl eu Început praştia carto­
filor pe cele 30 hectare afecta­
te acestei culturi In ritm susţi­
nut se desfăşoară şl semănatul 
porumbului In ziua vizitei noas­
tre!, 6 semănători lucrau din 
plin încorporîud In sol aămln- 
ţa de porumb HD-101. Viteza 
zilnică realizată: 80 hectare, 
tn aceste condiţii, ne spune Gh- 
Dumca, preşedintele cooperati­
v e i  vom termina această lucra­
te  tn 4 zile.

La ICUŞEŞTI, pe lingă efectu­
area praşilel 1 pe cele 84 ha cu 
floarea-soarelul, 40 ha cu car­
tofi şi 70 hectare cu afectă de 
zahăr, la brigada a 11-a Rohna 
t-a Început praşila 1 ia afe­
ctă, uimind sS se trăsei Imediat

(Urmare din pagina 1)

unor ■ fo t moţii divizionare din 
judeţele* Iaşi, Bacău tU Sucea­
va, Sonii strinşi fiind donaţi |/i i 
acelaşi scop. Preşedintele şt * 
vicepreşedintele Comitetului Ju­
deţean pentru educaţie fizică şt 
sport cedează salariul lor pe o  
lună pentru ajutorarea sinistra-
ttb r.Ţ

Colectivul artistic al Teatru- - 
ful Tineretului a hotării sd p/a- 
srjrUc plnă la siirşitul anului 8 
speelacofc, a căror reţetă va II 
cedată pentru sprijinirea cetăţe­
nilor ce ou avid de suferit de 
pe urma calamităţilor naturale.

Din’ comuna G rei na ui se re­
latează că au fost aduse plnă 
oct uit-la centrul de colectare or- 
tlcole do îmbrăcăminte In va­
loare de circa 00.000 lei, peste 
JJOOOjkq produse agroattmeniare

rionatorl se împietrii gospodine ic 
Natali* au, Marta Cureloru,

coopşratorll Constau lin / al i ar io.

mele pa care s-au angajat să le 
doneze la fondul de ajutorare a 
zonelor devastata de furia ape­
lor precum şi depăşirile da plan 
re vor fi realizate drept contri­
buţie la efortul general al cla­
sei muncitoare, al . întregului 
popor, pentru recuperarea pagu­
belor provocate de inundaţii. 
Tovarăşul Nicolae Ceauşescu 
adresează felicitări conducători­
lor uzinei, Inginerilor şl tehnici­
enilor, muncitorilor, pentru suc­
cesele doblndlte şi totodată în­
demnul de a depune eforturi 
sporite pentru creşterea produc­
tivităţii muncii, pentru scurta­
rea termenului de asimilare a 
produselor noi. pentru Intensi­
ficarea activităţii marelui co­
lectiv brăilean, alături de cele­
lalte colective industriale ale 
patrie!. In vederea depăşirii cit 
mai grabnice a marilor greutăţi 
prin care trece economia', ca ur­
mare a dezastrului natural pro­
dus în tara noastră.

In zona portului, conducătorii 
de partid şi do stat iau cunoş­
tinţă, la faţa locului, de nivelul 
apelor şl măsurile ce se Între­
prind pentru a preveni revărsa­
rea acestora peste chei, spre 
partea de jos a oraşului unde se 
se află mari depozite de mărfuri, 
stive Imense de lemn pentru 
celuloză, instalaţii portuare.

Se lucrează febril la constru­
irea de-a lungul chelului a unui 
dig lung de circa 2 km şi înalt 
de 1.20 m. Muncitori militari, 
membri ai gărzilor patriotice, 
tineri şi vîrstnicf plantează pe 
chel stilpi, bat In cuie aclnduri, 
tară pămfnt, şi nisip, le teşea- 
zii. Este un mare efort material 
şi de energie. Costul digului 
şi al celorlalte lucrări de apă­
rare a Brăilei se va cifra la 
multe milioane de Iei. Secreta­
rul general al partidului se În­
treţine cu conducătorii lucrări­
lor, cu cei ce muncesc cu atlta 
dăruire aici şi le recomandă să

ia efectuarea lucrărilor de în­
treţinere a porumbului semănat 
Înainte de plot Pe 220 hectare. 
Paralel! cu aceste lucrări, se 
caută soluţii cit mai eficace 
pentru evacuarea apelor de pe 
cele 163 ha inundate, din care 
65 vor trebui retnsămlnţete.

Aceeaşi activitate febrilă am 
Intllnit-o şi la C.A.P. ION 
CREANGĂ unde aşa cum ne 
relata tovarăşul inginer Cons­
tantin Dragomtr, specialistul 
unităţii, s-au luat toate măsurile 
pentru evacuarea apelor ce 
stagnează pe cele 230 hectare 
inundate, prin folosirea a două 
motopoiupe, săparea unor şan­
ţuri etc. Si aici, pentru a nu se 
Sntîrzia semănatul porumbului, 
se foloseşte din plin fiecare so­
lă pe care ae poate intra cu trac­
toarele Ia pregătitul terenului. 
Paralel cu insămlnţatul porum­
bului s-a trecut la efectuarea lu­
crărilor de Întreţinere la sfecla 
de zahăr, floarea-soarelul pre­
cum şi la porumbul semănat an­
terior, folosindu-se In acest scop 
sapa rotativă.

Sarcinile care stau in fata 
lucrătorilor din agricultură In 
această perioadă nu slnt uşoa­
re, Dar utllizlndu-se cu maxi­
mum de eficienţă baza tehnică 
din dotare, foloslndu-to din plin 
flecare oră bună de lucru aces­
tea pot 11 îndeplinite In cel mai 
scurt timp. i

cale din Mărgineni, Vasile Fio* 
rea, ne anunţă că plnă la 21 mal 
cooperatorii de aici au donat 
pentru populaţlp sinistrată 3.000 
kg porumb boabe, 4.300 kg po­
rumb Ştnjteţî, 5.860 kg grki, 
244 kg mălai, 6.230 kg cartoft,\ 
150 kg caş, 50 kg miere de al­
bine, i2.358 lei, 258 articole de 
îmbrăcăminte şi încălţăminte 
pentru copil şl adulţi, 109 metri 
cuverturi şl preşuri Cităm dtn- 
tre donatori pe cooperatorii Cos- 
tachc Miciuşcă, Toader Agsfi- 
tei, Vasile Niator, Elena loniţă, 
Maria Năstese, eic.

Apele au provocat Intr-adevăr 
, distrugeri Inimaginabile, ou J  
dus suferinţă şt Jale in sute de 
familii. Dur şl In această cum­
plită încleştare cu torţele oarbe 
ule ualurll, voinţa, solidaritatea 
ţi eroismul oamenilor şe dove­
desc mal puternice, de teJnftlnt. 
Spre localităţile calamitate por­
nesc diii toate colţurile ţăţll 
ncs/jrşita coloane de maşini şl 
aurnilurl de trenuri cu ajutoare, 
ca lin  uriaş fluviu (le gene rozi -

nu fia lăsată la o  parte nici o 
posibilitate, aă nu fie scăpat nici 
un amănunt pentru realizarea 
unul sistem cu adevărat eficient 
de Îndiguire a asaltului apelor* 

Conducătorii de partid te  des­
part de gazde şi părăsesc oraşul 
hotărtt aă se apere cu orice preţ. 
Către Galaţi se zboară peste 
o Imensă întindere de apă 
murdară, cllpocindă. Avem In 
priviri aceeaşi imagine pe care 
am lnttlnit-o cu numai cîteva 
zile tn urmă pe văile Mureşu­
lui. Someşului, Tlrnavelor. Parcă 
pe aceste pămlnturi s-ar fi 
transformat In realitate poves­
tea biblică a potopului Cit poţi 
cuprinde cu ochiul spre sud. 
spre nord, ori încotro al căta nu 
vezi altceva decît ape, iar prin 
ape pete verzi, Indiclnd virfuri 
de copaci/ sate părăsite, şosele 
care se pierd parcă In abisuri, 
căi ferate sparta şi tîrîte de 
viitori. Fabrica de conserve de 
legume de la Zagna-Vădenl, 
zace cufundată tn mocirlă. Este 
locul de înttlnire a Şiretului cu 
Dunărea. Nemaiavînd loc tn 
Dunăre, Şiretul a rupt digurile şi 
a născut pe uscat o mare care nu 
era, dar nu o mare ca cea de la 
Bicaz sau cea de pe Argeş, adu­
cătoare de lumină, ci o masă de 
apă pustiitoare, ce a pricinuit 
mari daune economiei. •

Apare apoi oraşul. . .  Galaţiul 
se Înfăţişează optimist. Prima 
imagine pe care o* oferă. Com­
binatul siderurgic, este dovada 
certă a tăriei omului, a atotpu­
terniciei iui, In fata forţelor na­
turii

Este ora 17. Elicopterul ate­
rizează pe stadionul din cartie­
rul Ţlglina. In prezenţa a mii 
de oameni care fac o caldă pri­
mire conducătorilor de partid 
şi de stat, tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu este lnttmpinat de 
Cornel Onescu, ministrul afa­
cerilor Interne, şi Constantin 
Dăscălescu, prim-secretar al

tn aceste momente grele, 
clnd mari regiuni ale ţării 
noastre se află Încă sub pute­
rea nestăptnită a apelor, clnd 
se conturează tabloul sumbru 
al uriaşelor distrugeri provo­
cate' de: inundaţii, slnt tot mai 
numeroase dovezile de solidari­
tate pe care le manifestă faţă 
de România şlate, organizaţii 
internaţionale, persoane din 
străinătate, cetăţeni străini a- 
ilaţi In România. Prin scrisori 
şi telegrame, sint adresate 
poporului român cuvinte de 
Îmbărbătare, de compasiune, de 
profundă simpatie pentru e- 
forturile eroice pe care le face 
In vederea recuperării marilor 
pierderi suferite. In acelaşi 
timp, pentru a contribui la 
ştergerea cit mal grabnică a 
urmărilor cumplitei calamităţi 
care s-a abătut asupra tării se 
fac donaţii Însemnate In bani, 
materiale, articole de îmbrăcă­
minte, medicamente şi alimente.

Guvernul Statelor Unite ale 
Americii a anunţat că va tri­
mite un nou ajutpr constînd 
din 1 500 paturi pliante, medi­
camente şi pături Cu acelaşi 
avion va ii transportat şi aju­
torul oferit de Crucea Roşie 
din S.U.A.

întreprindere* iugoslavă de 
comerţ exterior „Interexport" 
din Belgrad a hotărî t să acorde 
populaţiei sinistrate din ţara 
noastră un ajutor sub formă de 
Îmbrăcăminte şi medicamente tn 
valoare de 10.000 dolari S.U.A.

Crucea Roşie din R* F, a 
Germaniei a trimis vineri, în 
ajutorul sinistraţilor din zo­
nele inundate, medicamente, 
îmbrăcăminte, pături, corturi 
şi 4 microbuze.

Crucea Roşie suedeză a alo­
cat un fond de 400 000 coroane 
pentru ajutorarea sinistraţilor 
români Vor fi trimise medica­
mente In valoare de 30000 co­
roane, 20 tone Îmbrăcăminte, 
produse alimentare etc.

Autorităţile britanice au tri­
mis cu avionul, la 22 mai, pri­
mele cantităţi de medicamente. 
Pentru 25 mai a fost anunţată 
trimiterea, tot cu avionul, a 
unui nou lot de medicamente.

La rlndul său. societatea 
vesUgermanl „Karilas- din 
Freiburg va trimite 3 camioane 
cu medicamente, corturi, Îm­
brăcăminte, pături, utilaje me­
dicale şi o  instalaţie de puri­
ficare a apei, iar Societatea 
pentru ajutorarea copiilor or­
fani din Bonn va trimite 800 
kg Îmbrăcăminte şi medica­
mente.

Crucea Roşie canadiană a 
donat pentru populaţia sinis­
trată din regiunile lovite de 

, inundaţii suma de 10 000 dolari 
S.U.A.

Societatea de Semilună Roşie 
din Algeria a hotărlt să trimită 
un avion cu diferita ajutoare 
pentru populaţia din zonele lo­
vite de calamităţi.

La Casa do cultpră a stu­
denţilor din Capitală funcţio­
nează, In aceste zile, In cursul 
dimineţii, un centru de colec­
tare a donaţiilor făcute da 
membrii corpului diplomatic 
pentru ajutorarea sinistraţilor. 
Piuă acum s-au primit,- din 
partea personalului ambasade- 
lor Marii Britanii, S.U.A., R. D. 
Gernjane; Elveţiei şl R* F* 
Germaniei la Bucureşti pachc 
con Unind diferita articole <

Comitetului judeţean Galaţi al 
P.C.R. © primă veste îmbucură­
toare i cotele Dunării eu scă­
zut azi cu 0 cm, iar cu ctteva 
ore mal devreme calea ferată 
Galaţi—Tecuci a fost redată tra­
ficului. încercuit de puhoaie, 
oraşul rezistă eroic, apărglnd 
breşe In zidul ostil al forţelor 
naturii.

Pe străzile ce duc spre port, 
mii şl mii de localnici, cu pan­
carte pe care stă scris „P.C.R.- 
Ceauşescu", au ieşit în Inttmpi- 
narea conducătorilor de partid 
şi da stat. Observăm că majori­
tatea slnt femei, elevi şi pio­
nieri, Este şi firesc : bărbaţii 
sg află la muncă, în Întreprin­
deri sau pe digul de peste 8 km 
lungime care se ridică In partea 
de est o oraşului pentru preve­
nirea viiturilor maxime ce slnt 
anunţate In zilele următoare.

Portul Galaţi. Pe punţi ridi­
cate peste chelul atins de ape, 
conducătorii de partid şl de stat 
ur.că la bordul unul vas de pa­
sageri cu care coboară pe firul 
Dunării, de-a lungul digului a- 
flat tn plină construcţie. In drep­
tul Şantierului naval se profilea­
ză silueta masivă a mineralie­
rului de 12.500 tone aflat In 
construcţie, se văd noile dane şl 
instalaţii de lansare pentru vii­
toare nave de 20.000 tone aflate 
în proiect. Dincolo de macara­
lele şantierului se profilează ha­
lele laminorului de tablă subţi­
re, cartierele de locuinţe. Toa­
te aceste bunuri trebuie salvate 
de furia apelor. Tovarăşul 
Nicolae Ceauşescu dă indicaţii 
în legătură cu urgentarea lucră­
rilor la digul de apărare, unde 
sint concentrate imense capa­
cităţi tehnice şi umane sub un 
comandament de Înaltă califica­
re. Mii şi mii de muncitori şi 
cetăţeni ai oraşului, sprijiniţi de 
militari ai forţelor noastre ar­
mate, lucrează zi şi noapte pe

îmbrăcăminte, medicamente, a- 
limente, obiecte de uz casnic*

Secretarul Comitetului Exe­
cutiv al Consiliului popular al 
municipiului Bucureşti, Vasile 
Dr li go.es cu, a transmis cu acest 
prilej mulţumiri In numele 
Frontului Unităţii Socialiste şi 
al Consiliului popular, pentru 
această manilestare de solida­
ritate umană.'

Tot. In cursul zilei de ieri, 
membri al Ambasadei Italiene 
la Bucureşti au depus In spri­
jinul populaţiei sinistrate la 
Banca Română de Comerţ Ex­
terior 600 de dolari, iar unii 
lucrători ai Ambasadei Indiei 
In România 416 rupil

Intr-o scrisoare adresată pre­
şedintelui Consiliului de Stat

al României, Nicolae Ceauşescu, 
de John A. Nlcas, şl Jef Djandji, 
reprezentanţi ai unor firme ca­
nadiene, se spune: «Reprezen­
tanţii a două firme canadiene 
„Sicard* şl „Ganadair Service 
Limited* din Montreal, prezenţi 
In ţara dumneavoastră In aceste 
zile triste, sin tem profund emo­
ţionaţi da greua încercare su­
ferită de poporul român. Ca o 
umilă contribuţie la opera de 
reconstrucţie v-am fi recunoscă­
tori dacă aţi accepta modesta 
suini de 200 dolari, depuşi la 
Banca de Comerţ Exterior, ca o 
dovadă de solidaritate şl simpa­
tie. .

Oferind 50.000 de lire italiene 
pentru ajutorarea populaţiei 
sinistrate, Bont Vincenzo, re­
prezentant al firmei italiene 
„Giza-, din Reggio Emilia, • şi-a 
Însoţit donaţia de următoarea 
declaraţie: „Vin de mal mulţi 
ani în ţara dv. Cunosc eforturi­
le pe care poporul dv. le faco 
pentru dezvoltarea şi propăşirea 
jurii. > Intr-un cuvint, mă simt 
foarte legat de România. Nu 
[cu mulţi ani înainte şi ţa 
inca a suferit de,pe urma Inu 
daţiilor. Ştiu ce înseamnă ace 
lucru. De aceea, In semn da s

şantierul acestui dig. 1.000 (le 
studenţi s-au oferit să munceas­
că voluntar la ridicarea zidului 
Împotriva pericolului ascuns In 
masa apelor Dunării

Slnt impresionante pildele de 
solidaritate muncitorească ce 
se dau şl aici In aceste clipe 
prin care trece Întreaga noastră 
tară. In afară de ofranda In 
munca tenace a cetăţenilor pen­
tru apărarea avuţiei obşteşti de 
atacul dezlănţuit do ape, sala­
riaţii Combinatului siderurgic 
Galaţi contribuie cu aproape 12 
milioane lei la ajutorarea zo­
nelor calamitate, precum şl 
cu importante cantităţi de mate­
riale de construcţie, cu echipe 
de specialişti Contribuţia bă­
nească a salariaţilor din toate 
Întreprinderile şi instituţiile ju­
deţului se ridică, după calcule 
provizorii, la  suma de 47 mi­
lioane le i  Importante cantităţi 
de cereale, numeroase animale 
precum şi însemnate sume de 
bani sint date In contul sinis­
traţilor de către unităţile de stat 
şl cooperatiste din agricultură, 
de către familiile ţărăneşti.

Slnt valori destinate să aco­
pere pierderile înregistrate plnă 
acum In acest judeţ, evaluate 
provizoriu ia cifra de 43.746.000 
le i

Toţi locuitorii municipiului 
şi ai judeţului sint ferm hotă- 
rfţi să muncească fără preget 
pentru pretntimpinarea altor 
calamităţi, precum şi pentru li­
chidarea efectelor inundaţiilor. 
Tovarăşul Nicolae Ceauşescu, 
Împreună cu ceilalţi conducă­
tori de partid şi de stat, pără­
seşte, la orele Inserării, oraşul 
Galaţi. Elicopterul zboară un 
timp de-a lungul malului româ­
nesc al Prutului, ale cărui ape 
au pricinuit, de asemenea, nu­
meroase pagube. Apoi, zborul 
continuă deasupra luncii Şire­
tului, a Buzăului şi a Ialomiţei,

lidaritate şi adtncă simpatie fată 
de tara şi poporul dv. m-am ho­
tărtt să fac această donaţie".

Exprimlndu-şi sentimentele 
de compasiune faţă de populaţia 
sinistrată, J* Donald Rolllns, 
preşedintele firmei United Sta­
tes Steel Engincers and Consul- 
tanls —  Plttsburg-S.U.A, care 
se aţlu în România, Intr-o vizită 
de afaceri, a depus ia Banca 
Română de Comerţ Exterior 
suma de 200 dolari pentru aju­
torarea sinistraţilor.

Printr-un telex adresat de dr. 
Hans Gerd Klrchfeld şi dr. Klaus 
von Menges, ministrul comer­
ţului exterior se arată : „Ca
expresie a compasiunii noastro 
faţă de poporul român care a 
fost lovit de această calamitate

naturală, Urmele „Man“r „Ghh", 
„Sterkrade“, „Schloemann" şl 
„Klrchfeld“ din R.F. a Germa­
niei vă pun la dispoziţie suma 
do 25.000 mărci vest-germano 
pe care le vom transfera tele­
grafic*. 1

In telexul adresat de Pletro 
Bove, agent al Întreprinderii 
de comerţ exterior „Fructex- 
port“ pentru Italia, şe spune: 
«Consider că este de datoria 
mea să mă alătur, efortului ge­
neral pentru limitarea şl repa­
rarea daunelor provocate do 
Inundaţii, dtndu-mi modesta 
contribuţie de 100.000 lire Ita­
liene fn valută. Mă voi strădui 
‘î - adun alte fonduri de la 

ciienţi şl prieteni*.
In numele vechii prietenii pe 

care o nutresc faţă de poporul 
şl statul român, sa spune Intr-o 
telegramă adresată do Arnesto 
Talionl preşedintele firmei Svi- 
timexport din Italia, Comitetu­
lui Central al Partidului Comu­
nist Român, In afara suinei de 
450.000 lire italiene depusă hi 
Ambasada României din Roma 
de către familia mea şl firma pe 
care o conduc, subscriu pentru

riuri care s-au revărsat haotic 
pe Întinsa suprafeţe agricole, 
afectind alîl ogoare cu grlu 
Înverzit, cit şi ferme zooteh­
nice, întreprinderi ale .  indus­
triei alimentare, construcţii ele 
unităţilor de stat şl coopera­
tiste, livezi şi pădurL Privirea 
distinge zone din care apele au 
Început aă se retragă, dar pagu­
bele lăsate de inundaţii pe aces­
te clmpit mănoase slnt inesti­
mabile. Mănoasa cîmpie a Bă­
răganului este tmplnzită de o 
puzderie de bălţi care lucesc 
straniu In penumbra Inserării, 
dind dimensiunea pagubelor pe 
care intemperiile le-au produs 
In însuşi grlnarul ţării. Slnt 
răni pe care oamenii muncii 
poporul nostru trebuie să le 
tămăduiască prin munca dlrză, 
neostenită, strlns unit In jurul 
partidului nostru, al conduce­
rii sale, urrafnd neabătut poli­
tica profund patriotică a Parti­
dului Comunist Român —  cîrma- 
ciui încercat al României So- 
clallfte.

Ca şl In celelalte judeţe a- 
fectate de inundaţii, şi aici v i­
zita operativă de lucru între­
prinsă de tovarăşul Nicolae 
Ceauşescu şi ceilalţi conducă­
tori de partid şi de stat a con­
stituit pentru cetăţenii din ju­
deţele Brăila şi Galaţi un pu­
ternic Imbold de a munci cu 
Înaltă răspundere patriotică 
pentru prelntfmpinarea şi lichi­
darea efectelor Inundaţiilor, a 
reprezentat un prilej de Îm­
bărbătare In lupta cu stihiile 
naturii şi de manifestare a so­
lidarităţii socialiste cu care În­
tregul nostru popor se ridică 
ca un singur om. tnfruntlnd 
cu hotărlre şi fermitate grelele 
Încercări prin care trece patria 
noastră socialistă.

N. Popescn-BOGDANEŞTI

Paul DIACONESCU

ajutorarea sinistraţilor din re­
giunile lovite cumplit de inun­
daţii, In numele biroului firmei 
din Bucureşti suma de 200 de 
dolari

Profund impresionat de de­
zastrul care s-a abătiit asupra 
ţării dv. In care am lucrat şl 
pe care o Iubesc, In amintirea 
a ceea ce românii au făcut 
pentru mine cu ocazia unui 
grav accident, se spune într-o 
telegramă adresată de către 
Franco Iacazio Consiliului de 
Stat al Republicii Socialiste 
România, vă rog domnule pre­
şedinte, să binevoiţi a accepta 
alături de cele mai sincere sen­
timente de solidaritate mica 
mea contribuţie de 100 de do­

lari pe care o expediez prin 
Biroul de schimb al G.N.T.

Exprimîndu-şl sentimentele 
de compasiune faţă de popu­
laţia sinistrată şi totodată con­
vingerea că poporul român va 
depăşi aceste momente grele, 
Intr-o scrisoare adresată de 
către Ivan Otto Schwarz, re­
prezentant al firmei Icb Exca­
vators ltd British Engineering 
Supply Service din Anglia, 
care se află In ţara noastră In- 
tr-o vizită de afaceri, minis­
trului agriculturii şi silvicultu­
rii, a anunţat că a depus la 
Banc« Naţională R.S.R. suma 
de 100 dolari S.U.A. pentru 
ajutorarea sinistraţilor. El şi-a 
exprimat, totodată. Intenţia de 
a informa firmele pentru caro 
lucrează despre dezastrul care 
n lovit România cu dorinţa de 
a le antrena In a ajuta pa si­
nistraţi.

Pe adresa Oficiului Naţional 
de Turism a sosii o telegramă 
in care roprezenlanţul unei 
Centrala de desfacere a unor

Ştirile vineri adaugă la bi­
lanţul efectelor catastrofale ala 
revărsărilor de ape noi date 
privind daunele pricinuite eco­
nomiei naţionale, aşezărilor o- 
meneşti.

Situaţia Întocmită la Comisia 
centrală de apărare împotriva 
inundaţiilor arată că. de la de­
clanşarea calamităţilor plnă vi­
neri apele au acoperii total 
sau parţial, aproape 1000 de 
localităţi Inundaţiile au dis­
trus şi avariat peste 32.000 
case, precum şl aproximativ 
10000 de construcţii de alte 
categorii Mai mult de 265000 
oameni au fost evacuaţi de fu­
ria apelor revărsate.

Suprafeţele agricole total a- 
coperlte de ape Însumau ieri 
peste 726000 hectare i o bună 
parte din această imensă su­
prafaţă era cultivată cu cere­
ale, plante tehnice. legume. 
Alte mii de hectare, din care 
unele plantate cu vii şi livezi 
slnt distruse de alunecările de 
terenuri

Din calea apelor pustiitoare 
au fost evacuate peste 700000 
de animale. Identificările fă­
cute plnă ieri consemnează că 
puhoaiele eu dus ia pierderea 
a peste 28.000 de animale.

Din alte Judeţe ale ţării nl 
s-au transmis ieri date despre 
distrugerile provocate de Inun­
daţii, adăuglndu-se uriaşelor 
pagube materiale anunţate an­
terior şi a căror identificare 
continuă In toate localităţile 
lovite de calamităţi.

Sibiu. Pierderile de produc­
ţie la unităţile industriale din

produse farmaceutice din Elve­
ţia, Constantin Greceanu, oferă 
ca o modestă donaţie pentru 
atlt de dureroasa Încercare prin 
care trece In momentul de 
iată poporul român suma de 
200 dolari în acelaşi timp, a- 
nunţă că a cerut telegrafic la­
boratoarelor producătoare elve­
ţiene să trimită diverse medi­
camente In sprijinul sinistraţi­
lor din România.

Un grup de specialişti din 
R. F. a Germaniei care lucrează 
la Combinatul siderurgia din 
Galaţi, au contribuit cu 1 680 
lei la fondul destinat sinistraţi­
lor.

La Întreprinderea de comerţ 
exterior «Romagricola* s-a 
primit următoarea scrisoare 
semnată de cetăţeanul italian 
Oteiio Cerri: „Aflîndu-mfi de 
mai mulţi ani In România In 
interes comercial sint adine 
mthnit de calamitatea care s-a 
abătut asupra ţării dumnea­
voastră şi care mă întristează* 
Pentru a uşura greutăţile celor 
încercaţi în această catastrofă 
şl a contribui la Înlăturarea 
consecinţelor dezastrului per- 
miteţi-mi, vă rog, să ofer mo­
desta suniă de 150 dolari. Pe 
lingă aceasta ţin să exprim 
sincere urări de bine şi un cu- 
vlnt de îmbărbătare cetăţeni­
lor români care, In cel mai 
scurt timp posibil, vor Jace să 
dispară urmările dureroase ale 
calamităţilor naturale din fru­
moasa dumneavoastră ţară.

Pe «dresa aceleiaşi întreprin. 
deri, s-a primit un telex din 
partea firmei „Nordimpex* din 
Copenhaga In care se arată. 
Intre altele t

Deoarece regiunile agricole 
au fost cel mal mult lovite, noi 
dorim 6ă oferim —  ca un aju­
tor cu totul simbolic pentru 
poporul român, un vagon cu 
junind de reprodneţie din rasa 
de lapte daneză de cea mal 
bună calitate, pentru Înlocuirea 
unora din animalele care s-au 
pierdut In urma Inundaţiilor, 
precum şi 1 000 de doze de ma­
terial de însămîntări pentru 
taurine. .

Reprezentanţii firmei «Des- 
met“ din Belgia, care lucrează 
ia instalarea utilajelor de la Fa­
brica de ulei din Slobozia au 
donat pentru ajutorarea sinis­
traţilor din regiunile lovite de 
inundaţii suma de 2.000 le i

La ghişeele Băncii Române de 
Comerţ Exterior se prezintă 
numeroşi cetăţeni străini aflaţi 
în Capitala tării noastre In v i­
zită, sau pentru interese de 
serviciu care depun diferite 
sume de bani în valută. In spri­
jinul populaţiei atlt de greu 
încercată din zonele sinistrata.

Am reţinut cîteva nume de pe 
chitanţele înregistrate In cursul 
dimineţii de vineri i Luigl Trln- 
cla, reprezentant al firmei Ita- j 
Ilene Mecaniche Moderne a ofe- ! 
rit 1.000 dolari, Scrgio Curiei, j 
din Milano 500 dolari.

(Agerpres)

Mediaş şl Cop şa Mică, greu 
lovite de calamităţi, se ridică 
la 70 milioane lei. La Medias 
continuă să nu funcţioneze 
uzinele ..Automccanica“ , -Ema­
ilul Roşu*, ţesătoria „Tltnava* 
şl alte unităţi Industriale ale 
oraşului. - •

Covasna. Dintr-o situaţie În­
tocmită la Direcţia judeţeană 
de statistică reiese că princi­
palele unităţi industriale din 
judeţ Înregistrează mari pier­
deri de producţie.

Stagnarea timp de cinci /De 
a activităţii de extracţie la în­
treprinderea minieră Că peni, 
cauzată de pătrunderea apelor 
fn galerii, deteriorarea acestora 
şi a căilor de comunicaţie, s-a 
soldat cu un minus de 12.350 
tone lignit

La unităţile de exploarare şi 
industrializare a lemnului din 
Tg. Secuiesc şi lntorsura Bu­
zăului avarierea căilor de co­
municaţie forestieră a între­
rupt transportul buştenilor la 
gatere şi implicit procesul de 
producţie i pierderea de pro­
ducţie se cifrează. Intre altele, 
la circa 2 000 mc cherestea de 
fag şi răşinoase.

Infectarea apelor Industriale 
In timpul viiturilor a provocat 
uzinelor (extUe „Oltul- din 
Sf. Gheorghe o pierdere de 
producţie de circa 16000 mp. 
ţesături.

La Întreprinderea de indus­
trie locală „Bazaltul", apele au 
distrus Importante cantităţi de 
materiale de construcţie; la 
producţia marfă ae consem­
nează o restantă de peste 
700000 cărămizi şi cahle de te­
racotă.

Braşov. Deşi mai puţin lo­
vit de Inundaţii şl judeţul 
Braşov Înregistrează pagube e- 
valuate plnă acum ta zeci de 
milioane lei. Apele revărsate 
ale Oltului au distrus şi avariat 
131 case, 06 căi de comunicaţie, 
au inundat aproape 20000 hec­
tare teren agricoL
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Situaţia
f

hidrologică
Datele primite de Comisia 

centrală de apărare Împotriva 
inundaţiilor arată că la 22 mai 
a plouat numai In Dobrogea, 
In estul Bărăganului şi izolat 
In Transilvania.

Se prevede însă că de la 23 
mai, un front de ploi va tra­
versa tara noastră de la vest 
spre est. Ele vor avea însă o 
durată scurtă şi o  intensitate 
care se apreciază că nu va 
contribui la o  nouă creştere a 
apelor rîurilor.
Nivelul apelor rîurilor interi­
oare a continuat să scadă 1n 
bazinele hidrografice din Tran­
silvania şi nordul Moldovei, 
continuînd Insă să se menţină 
Ia niveluri ridicate şl chiar să 
crească pe Prut, In judeţele 
Iaşi, Vaslui. Galaţi şi pe Du­
năre în Deltă.

—  Pe Prut, viitura se afla 
1 ieri In zona Drfncenulul. unde 

atinsese o  cotă de 688 cm, cu 
aproape 1 m peste cota de 
Inundaţii. Apele eu crescut în 
aval. In zona Ffilciu, depăşind 
cu 40 cm cota de inundaţii. Se 
prevede ca unda să atingă la 
©ancea o  cotă da circa 600 cin 
la, 26—28 mal, zonă In care se 
menţine pericolul depăşirii di­
gurilor înainte! Brateşul de 
Sus, unde se fao intense lucrări 
de apărare. Punctele, hidromo- 
trice de la Rădăuţi şi Ştelă- 
neştl au Înregistrai o nouă 
creştere a  apelor Prutului însă 
de o intensitate mai mică decît 
cea precedentă —  circa 63 cm 
sub cota de inundaţii. Nivelul 
acestei unde va scădea In aval 
şl nu va crea noi pericole In 
această zonă mul) afectată de 
Inundaţii
.—  Pe Mureş, nivelul apei e 

continuat să scadă, rămînînd 
lasă peste nivelul cotelor de 
Inundaţii —- la Săvîrşin cu 140 
cm. Radna cu 140 cm si Arad 
cu 80 cm. La Alba-Iulia, apele 
au scăzut la nivelul cotelor de 
Inundaţii.

— Frontul viiturii de p* 
a »ajuns f ieri la Dunăre în a- 
monte, apele sint In conti­
nuare peste cotele de inunda­
ţie la FeldJoara cu 70 cm, Ho- 
ghiz cu 30 cm ai Făgăraş cu 

- 34 cm. La Sebeş OH Slatina şi 
Rm. Vîlcea, apele Oltului au 
scăzut sub nivelul cotelor de 
inundaţii

(Agerpres)

Lucrătorii
ogoarelor

C u  gîndul 
şi fapta

State, organizaţii 
internaţionale şi per­
soane din străinătate 

sprijină România 
pentru înlăturarea 

pagubelor provocate 
de inundaţii
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